

Besedník



Duben 2022

Číslo: 293



Po dvouleté pauze proběhly Velikonoce na zámku

Když v roce 1991 uspořádalo tehdy ještě Kulturní středisko zámek Kravaře první velikonoční výstavu, asi je tenkrát vůbec nenapadlo, jak velkou a úspěšnou akcí se jednou Velikonoce na zámku stanou. Je to přes třicet let a akce pořád láká svou účastí nejen vystavovatele, kteří zde chtějí předvést své umění, ale především návštěvníky, kteří se každoročně těší na jedinečnou jarní atmosféru. Jsme moc rádi, že letos to po dvouleté pauze vyšlo a nejlepší na tom je, že jsme

navázali přesně tam, kde jsme skončili... Vůbec bychom neřekli, že se akce dva roky nemohla konat. Usměvaví vystavovatelé, kteří se celou tu dobu těšili na zámecké setkání, pečlivě a s láskou tvořili, aby jejich výrobky mohly dělat radost dál. Atmosféru skvěle dokreslil doprovodný program. Během dvou dnů se na našem malém „pódium“ vystřídali žáci ze ZUŠ Ivo Žídka, pěvecký soubor Rozmar, dětský pěvecký soubor Nezmar, folklórní soubor

Karmašnice, Cimbálová muzika Háj, dětský soubor Fialenka, Koberánek, Jazzové trio a cimbálová muzika Wajdovci. Návštěvníci si užili i skvělý koncert souboru Collegium Bonum v kapli či si mohli poslechnout výklad o tomto barokním skvostu našeho zámku. Letošní novinkou bylo i zpřístupnění zámecké expozice, kde se lidé dozvěděli spoustu zajímavostí týkající se velikonočních tradic, například, jaké tradiční pokrmy se kdysi v období Velikonoc připravovaly, jaké suroviny se používaly k barvení vajíček atd. Nechyběly zde ani hudební vstupy historických písní v podání žáků ZUŠ Ivo Žídka.

Pokračování na str. 12. ►►►

Uklidíme Česko

3

Ocenění pedagogů SOH

9

Velký úspěch florbalistů

26

Slovo starostky

Vážení spoluobčané,
jsem moc ráda, že se postupně vracíme do doby před dvěma lety a můžeme si naplno užívat kulturních a společenských akcí. Velikonoce na zámku patří bezesporu mezi nejvyhledávanější akce v okolí, ale přijíždějí i návštěvníci ze vzdálenějších míst jako je třeba Český Těšín, Olomouc nebo Bruntál. Celá letošní turistická sezóna se ponese ve znamení skvělých aktivit. Chystáme koncerty, farmářské trhy, cirkusová a divadelní představení a mnoho dalšího. A v plánu jsou také akce zaměřené na naše seniory. V červnu budeme poprvé spolupřátel Krajské sportovní seniorské hry. Místem konání bude školní hřiště u ZŠ Kravaře, soutěžit mezi sebou budou čtyřčlenná družstva a připravena je také kategorie jednotlivců. Jedinou podmínkou je věk nad 60 let a přihlásit se můžete do 16. května. A jaké budou disciplíny? Velmi jednoduché – šípky, upravený petang, běh s míčkem na tenisové raketě nebo střelba florbalovou holí do malé branky. Propozice k účasti najdete na webových stránkách města. Kdo se nebude chtít zapojit do soutěží, může přijít fandit. Další aktivitou pro seniory bude 1. Seniorfest, který se uskuteční 28. července v Bohuslavicích. A město Kravaře jako spoluorganizátor nebude samozřejmě chybět. Těšit se můžete na prezentaci klubů seniorů z celého Hlučínska. Cílem této akce je lépe se mezi sebou poznat, nechat vyniknout hlučínské nářečí, zvyky a tradice. Senioři se představí se svými hudebními, tanečními, recitačními vystoupeními a zábavné workshopy budou opravdu pro každého. O této akci vás budu prostřednictvím Besedníku ještě informovat.

Od května bude probíhat také kurz sebeobrany pro starší 55+. Pokud si chcete zlepšit kondici, zažít legraci a zacvičit si pod dohledem zkušeného trenéra, neváhejte a přihlaste se. Více informací najdete v tomto Besedníku na str. 6.

V květnu se chystá další forenzní značení kol, pro občany Kravaře je tato služba zdarma. Forenzní značení je prováděno Městskou policií Kravaře. Zájemci o značení si musí rezervovat termín v rezervačním systému, který bude začátkem měsíce května zpřístupněn. Plánované termíny jsou 17. května a 27. května. Aktuální informace najdete na www.kravare.cz - sekce Městská policie.

Přeji vám pohodové jarní dny.

Monika Brzesková, starostka



Životní jubileum v dubnu slaví:

80 let

Cecilie Oczková

Maria Gratzová

Gertruda Schwarzová

93 let

Maria Peterková

98 let

Adéla Kovalčíková



Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost nahlásí redakci Besedníku (tel.: 553 777 973).
Děkujeme za pochopení.

Provozní doba sběrného dvora od 1.4. do 31.10.2022

Úterý	08:00 - 17:00
Čtvrtek	12:00 - 17:00
Sobota	08:00 - 12:00

Narodilo se vám miminko? A chtěli byste se zúčastnit slavnostního obřadu Vítání občánků našeho města?

• V případě Vašeho zájmu se prosím přihlaste osobně s rodným listem dítěte na Odboru vnitřních věcí Městského úřadu Kravaře u paní Pavly Maléřové (553 777 931).



• Děti v době jejich narození musí mít trvalý pobyt v Kravařích.

• Vítání občánků proběhne v Rytířském sále na zámku.

Sledujte nás na Facebooku a Instagramu



facebook.com/MestoKravare



[@mesto_kravare](https://instagram.com/@mesto_kravare)

Město Kravaře se opět zapojilo do celorepublikové akce Uklid'me Česko

Od 21.3. do 10.4.2022 probíhal v Kravařích úklid v rámci dobrovolnické akce, která se koná na území celé České republiky. Na několika místech byly opět umístěny "pytlomaty", kde byly přichystány rukavice a pytle na odpad. Tyto sběrné boxy jste mohli najít v zámeckém parku, u cyklostezek nebo u polních cest. O odvoz nasbíraného odpadu se pravidelně starali pracovníci městského úřadu, za což jim moc děkujeme. Jsme rádi, že se do této akce zapojili i malí sběrači. Ty nejpilnější odměnilo vedení města malým dárkem. Děkujeme, že jste nám opět ukázali, že vám není lhostejná naše příroda a pomohli jste tak udělat okolí Kravař čistější.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí



Děti při úklidu.



Ocenění nejlepších sběračů.



Ocenění sběračů s rodiči a vedením města.

Rekonstrukce v našem městě

Rekonstrukce hřbitova v Koutech

Aktuálně zhotoveno:

- stavební práce na hospodářské budově (kromě drobných nedodělků)
- nataženy vodovodní sítě v areálu
- stavba dešťové kanalizace
- provedena demolice objektu pro potřeby hrobníka a provozu hřbitova

Další etapa stavebních prací:

- po zimní přestávce bude pokračovat výsadba stromů a další sadové úpravy, spočívající v založení různých druhů trávníků (parkové a travinobylinné)
- sadové úpravy v nově budovaném areálu hřbitova jsou časově provázané s dalšími

etapami stavebních prací, které budou započaty o letních prázdninách

- jde o vybudování vnitroareálových komunikací ze žulových kostek a šterkových chodníků, souběžně bude probíhat výstavba veřejného osvětlení a kolumbária

Město Kravaře



Hospodářská budova a oplocení.



Stavba dešťové kanalizace.



Oplocení hřbitova.

Rekonstrukce MŠ Petra z Kravař



Podívejte se, jak vypadá rekonstrukce Mateřské školy v Kravařích z ptáčích perspektivy. Foto: Rostislav Pečinka.



Opravená střecha na hasičárně v Koutech



Semafor na ul. Bolatická přispěje k bezpečnosti chodců

Od dubna je v provozu semafor na ul. Bolatická, jehož realizace byla dokončena již v únoru, ale čekalo se na zprovoznění, které měla v kompetenci skupina ČEZ. Věříme, že semafor přispěje k bezpečnosti chodců, především dětí, které jej budou využívat při cestě do Základní školy v Koutech. Při přecházení vozovky jim bude do konce školního roku nápomocen strážce přechodu, který je bude instruovat, jak semafor ovládat.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí



Propojujeme cyklostezky

V měsíci březnu proběhlo na našem úřadě jednání ohledně cyklostezek, které máme na našem katastru. Svou návštěvou nás poctil Martin Hiltavský, který nově působí na pozici cyklokoordinátora v Moravskoslezském kraji. Na starosti má koordinaci činnosti cyklistické dopravy v MSK a v rámci své prezentace představil koncepci cyklistické dopravy a vytvoření základního systému ve vazbě na celonárodní dokument s názvem „Cyklovize 2030“.

Součástí tohoto plánu je kromě propojení cyklostezek v našem kraji také zvyšování jejich kvality, zajištění většího pohodlí pro turisty v tzv. útulnách. Důležité je také sjednocení systému značení nebo vytvoření bezpečné páteřní cyklistické sítě a produktů cyklistické dopravy.

V první fázi bude probíhat mapování současného stavu stezek a jejich možného propojení. Jedno z hlavních témat pak bylo financování a možné dotační tituly.

Další setkání proběhlo na úrovni celého Hlučínska, kde starostové diskutovali nad problémy, se kterými se potýkají, byly představeny záměry jednotlivých obcí, možnosti propojení cyklostezek v území či opatření, které by mohlo ulehčit jízdu cyklistům.

V navázání této spolupráce vidíme velký přínos, hlavně v propojení cyklistické sítě mezi obcemi a městy, kde se kolo stává dopravním prostředkem využívaným k dojíždění do práce.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Na hřišti FK Kravaře najdete novou veřejnou cyklonabíječku

Jezdíte na elektrole? Pak se vám určitě bude hodit informace, že nově můžete k nabíjení vašeho kola využít stanici, která je naistalována u Hospůdky na hřišti FK Kravaře. Pokud budete k dobíjení potřebovat kabely, zapůjčí je vám právě v této restauraci v rámci její otevírací doby. Věříme, že tato stanice potěší nejen cyklisty, ale také fanoušky fotbalu, kteří přijíždějí na utkání na elektrokolech. Další dobíjecí stanice pro cyklisty bude nainstalována také v rekonstruovaném sportovním areálu na Olšinách. Kromě Kravaře budou umístěny časem i v těchto obcích: Chlebičov, Hať, Koberice, Píšť, Chuchelná, Štěpánkovice, Ludgeřovice, Hošťálkovice, Bělá, Darkovice, Dobroslavice, Strahovice, Sudice a Závada. Dobíjecí stanice pro elektrokola byly zakoupeny v rámci projektu „Vybavením cyklostezek k rozvoji cykloturistiky na Hlučínsku II“, který je spolufinancován Moravskoslezským krajem z programu „Podpora rozvoje cykloturistiky v Moravskoslezském kraji pro rok 2021+“. Více informací najdete také na: <https://www.powerbox.one/cs/>

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí



Světový den Downova syndromu

21. březen je spojován se Světovým dnem Downova syndromu. Lidé s Downovým syndromem mají o 21. chromozom navíc (místo dvou mají tři). Protože chromozom má tvar ponožky, nosí se v tento den na znamení oslavy lidské jedinečnosti dvě různé ponožky. Do Ponožkové výzvy se v tento den zapojili také zaměstnanci městského úřadu. Cílem výzvy je šířit povědomí o lidech s Downovým syndromem. Jejich přijetí společností, šance na běžné vzdělání nebo pracovní příležitosti ještě stále nejsou samozřejmostí. Právě díky informovanosti a pozitivnímu příkladu z osobní zkušenosti může každý z nás bourat předsudky a pomoci jim, aby se stali rovnocennými členy společnosti a mohli realizovat svoje sny – žít plnohodnotný život.

Více informací najdete na www.ponozkovavyzva.cz

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí



OKÉNKO DO SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 35. část: Telefonická krizová pomoc

Další z řady sociálních služeb je „Telefonická krizová pomoc“, která je poskytována na základě § 55 zákona o sociálních službách. Tato služba je terénní služba poskytovaná na přechodnou dobu osobám, které se nacházejí v situaci ohrožení zdraví nebo života nebo v jiné obtížné životní situaci, kterou přechodně nemohou řešit vlastními silami.

V praxi je tato služba mnohdy nazývána jako linka důvěry. Telefonická krizová pomoc spočívá v jednorázovém nebo opakovaném telefonickém kontaktu osoby s pracovníkem telefonické krizové pomoci.

Na linku telefonické krizové pomoci se mohou obracet osoby, které se nacházejí v ohrožení zdraví a života, dále také ty, které se dostaly do situace, kterou neumí řešit vlastními silami, a také ty osoby, které se cítí osaměle, bezmocně, oslabeně v oblasti zdravotní jak somatické nebo psychické, či se nacházejí v jiné pro ně zatěžující situaci.

Telefonická krizová pomoc je poskytována zdarma a anonymně.

Poskytovatele této služby naleznete v rámci Moravskoslezského kraje v těchto zařízeních:

• **Centrum psychologické pomoci, p.o.**

- Linka důvěry Karviná, Karola Śliwky 620/7
Karviná – Fryštát,
tel. 596 318 080, 777 499 650

• **Městská nemocnice Ostrava, p.o.,**

Nemocniční 898/20a, Ostrava – Moravská Ostrava,
tel.: 737 267 939, 596 193 242, 596 618 782.

Bližší informace naleznete na odkaze: <http://iregistr.mpsv.cz/>.

Irena Uličková
vedoucí odboru sociálních věcí

Svazek obcí mikroregionu Hlučínsko–západ
a Krav Maga Tým Tesař Ostrava
vám přináší

KURZY SEBEOBRANY PRO STARŠÍ (55+)

Zlepšete svou fyzickou kondici, naučíte se předcházet nebezpečným situacím, komunikovat s agresorem, vhodným způsobem používat pepřový sprej či kompenzační pomůcky k vlastní sebeobraně, dozvíte se o vhodných místech na těle ke zneškodnění útočníka a mnohé další...

**10 lekcí
(jedna lekce
45 minut)**

Kapacita
omezena!

Cena
za lekci
pouze **20 Kč**

Zahájení:
3.5.2022 v 16:30hod
Zámek Kravaře

Poté pravidelně **každé úterý**
vždy od 16:30 hod na zámku

Zájemci se mohou hlásit
na sekretariátu městského úřadu osobně,
telefonem **553 777 907**
či mailem sekretariat@kravare.cz

Není potřeba žádné speciální vybavení,
pouze pohodlné sportovní oblečení a obuv.

KM | KRAV MAGA
TÝM TESAŘ

Hlučínsko
ZÁPAD



Proč má smysl třídit jedlé oleje a tuky?

Že je dobré třídit sklo, papír, elektroodpad, textil a spoustu dalších materiálů, které mohou být díky recyklaci znovu užitečné, je nám už dávno jasné. Ale jak je to s olejem, o jehož třídění někteří donedávna možná ani neslyšeli? I tady vám ukážeme, proč opravdu stojí za to oleje vytřídit – a proč vám naopak nedoporučujeme likvidovat je „postaru“.

Co se stane, když olej lijeme do dřezu nebo záchodu?

Na to přijde dřív nebo později každý. Olej se v odpadových trubkách a sifonu postupně usazuje, sráží se a potahuje stěny trubek. Potah se neustále zvětšuje a nabaluje další mastnotu, zbytky potravin a špínu, vodní kámen i celé kolonie bakterií. Kromě čím dál nepříjemnějšího zápachu tak jednoho dne nevyhnutelně dojde k úplnému ucpání potrubí. Vy pak musíte odpad rozebrat a vyčistit nebo použít drastické chemické čističe. Odpadní voda s vylitým olejem navíc z vašeho, i mnoha dalších domovů pokračuje dál, do veřejné kanalizační sítě. A tady dochází ke stejnému procesu usazování a ucpávání – jen v mnohem větším měřítku. Litř k litru z tisíců domácností, to jsou hektolitry olejů a tuků, které se pomalu usazují v kanalizacích a každou chvíli hrozí havárie. Zkuste si někdy zagoogovat a najít si, co je to „tukovec“ a jakých rozměrů může dosáhnout. Na konci každé kanalizační sítě je čistička odpadních vod, ať už ta domácí nebo velká obecní. Také tady dokáže mastnota pořádně škodit. Blokuje průtok, zabraňuje účinnosti měřících přístrojů a v nádržích vytváří na hladině krustu, pod níž čistící bakterie a prvoci nemůžou dýchat a nedokážou správně likvidovat nečistoty. Dokonce i ve vyčištěné vodě, vypouštěné z čističek zpět do řek, mohou zůstat malé kuličky tuku, se kterými si čističky neporadí.

A když olej vyliju někam ven?

Možná jste byli zvyklí lít olej na kompost, na zahradu nebo někam do lesa. Je přece z přírody, ona si s ním zase poradí. Není to pravda. Běžně prodávané oleje, zejména ty určené pro tepelnou úpravu, bývají rafinované, tedy zbavené většiny přirozených složek. A po použití už v olejích vůbec nezůstane moc látek, o které by příroda stála. Olej vylitý kamkoliv do půdy proto nejenže nic nepohnojí, ale dokonce uškodí rostlinám a živočichům. Jako všude jinde i tady olej vše umaže, oblepí, obalí a na konec zadusí.

Co když olej používám opakovaně, takže už z něj skoro nic nezbyde?

Tak tento způsob využití oleje je přímo zdra-

ví nebezpečný. Olej jako takový samozřejmě škodlivý není. Naopak, naše tělo kvalitní tuky a mnohé v nich obsažené látky potřebuje a prospívají mu. Záleží ovšem na tom, po jakém oleji sáhnete, a hlavně jak s ním zacházíte. Při vysokých teplotách, přepalování a opakovaném používání při tepelné úpravě dochází ke změnám poměrů zdravých tuků a k chemické přeměně vnitřních struktur. Vznikají tak zdraví škodlivé látky, některé z nich se mění na rakovinotvorné. Olej použitý při tepelné úpravě jídla tedy nikdy nepoužívejte znovu a vytrďte jej do toho správného kontejneru.

A když olej slijí, ale lahev s ním vyhodím do běžného odpadu?

A není to škoda? Jestli jste už olej doma vyseparovali, dejte mu šanci být znovu užitečný. Zatímco v běžném odpadu se váš olej musí složitě likvidovat, třídění ho dokáže vrátit do hry. Po vyčištění a dalším zpracování se stane hodnotnou surovinou pro výrobu moderních biopaliv do letadel. Tím, že jednou vypěstovaný olej je použit hned dvakrát, šetříte půdu, vodu, ovzduší a další přírodní zdroje. Věděli jste například, že každý recyklovaný litr oleje uspoří přes 90 % emisí ve srovnání s klasickým fosilním palivem?

A vydělá na tom i vaše obec. Skládkování komunálního odpadu je nejdražší a nejméně ekologický způsob „likvidace“ odpadu. Odpad, včetně oleje, se při něm v lepším případě jen rozloží, rozhodně však neudělá nic užitečného. Navíc se rozkládá pomalu a provoz skládek a jejich následná rekultivace stojí další peníze, a to nemluvíme o ekologických dopadech. Je tedy v zájmu obcí, aby recyklovaly co největší část odpadů.

Tak co, přesvědčili jsme vás? Zkuste to s námi. Až se vám poprvé povede nevylít olej do dřezu či do záchodu a přelít ho do PET lahve, mrkněte na www.tridimolej.cz – kde si v sekci Mapa popelnic najdete nejbližší olejovou popelnicu projektu Třídím olej. A čím víc nás bude třídit, tím hustější síť popelnic ve vašem okolí bude. Pojďme si ještě na závěr zrekapitulovat přínos třídění olejů:

1. Neucpeme odpadní trubky u nás doma
2. Neucpeme kanalizaci v našem městě
3. Snížíme náklady na servis a údržbu čistíren odpadních vod
4. Zlepšíme kvalitu přečištěných odpadních vod
5. Snížíme obsah CO₂ vypouštěného do atmosféry
6. Snížíme poplatky v obcích za skládkování odpadu

www.tridimolej.cz

Učitelé občanské výchovy z ORP Kravaře zaplnili zasedací místnost městského úřadu

Současné bezpečnostní hrozby, role občana při obraně státu, krizové situace nebo hlavní úkoly Armády České republiky, to jsou jedny ze stěžejních témat „POKOS“ – Příprava občanů k obraně státu. V pondělí 4. dubna lektori Krajského vojenského velitelství Ostrava seznámili učitele občanské výchovy s právním rámcem této problematiky a možnostmi spolupráce s Krajským vojenským velitelstvím Ostrava. Především šlo o podpůrné aktivity POKOS, jako jsou prezentace armády na školách nebo účast na branně vědomostní soutěži Wolfram (hod granátem, střelba ze vzduchovky, dráha bojovníka, silový trojboj, zdravotvěda a další). Věříme, že toto školení bylo pro pedagogy přínosem a získané informace budou aplikovat ve svých hodinách.

Problematika POKOS je zařazena do Rámcových vzdělávacích programů základních a středních škol v souladu s usnesením vlády ze dne 1. dubna 2019 č. 220 a zákonem č. 222/1999 S., o zajišťování obrany ČR.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

SPOLU RUKU V RUCE

HLAVNÍ PROGRAM

13:00 hodin	Zahájení
13:15–13:30 hodin	Taneční vystoupení dětí z Dětského domova
13:40–13:50 hodin	SLACKSHOW - Slackline exhibice
14:00–15:00 hodin	SEBASTIAN
15:15–15:35 hodin	Taneční vystoupení Duo Hybrid Crew
15:45–15:55 hodin	SLACKSHOW - Slackline exhibice
16:10–16:35 hodin	Vystoupení bubnové kapely RITMAY
16:45–17:15 hodin	SCIENCE SHOW Světa techniky
18:00–18:30	DESMOD

DESmod
Sebastian

14. 5. 22
TROJHALÍ KAROLINA

Ukázka terapie
STRÁŽKA PRO DĚTI
Vstupné: 10 Kč
Vstupné: 10 Kč

Setkání občanů z Ukrajiny

Město Kravaře se rozhodlo uspořádat setkání občanů z Ukrajiny, kteří žijí v našem městě a jsou ubytováni v soukromých objektech. Cílem schůzky bylo poznání se navzájem a také předání informací týkající se především možnosti materiální pomoci, školství a vzdělávání, uplatnění se na pracovním trhu, poskytnutí lékařské pomoci atd.

Přítomna byla nejen paní starostka a zamestnanci města, ale také překladatelka paní Maryna Shnitser, která byla během setkání nápomocna.

Občanům z Ukrajiny pomáháme napříč odbory městského úřadu. Ať už jde o pomoc při vyřízení bankovních účtů, ODIS karet, obstarání potřebných věcí a elektrospotřebičů do domácností, zajištěním odvozu do nemocnic a začleněním dětí do mateřských/základních škol. Děti se snažíme zapojit i do různých kroužků. Chlapci se už stali členy fotbalové přípravy, za což trenérům děkujeme.

I nadále se jim budeme snažit pomoci se začleněním do naší společnosti.

Setkání v městské knihovně se neslo v příjemném duchu a doufáme, že se opět za nějaký čas společně sejdem.

Pokud máte ve svém okolí ubytovány občany z Ukrajiny a potřebovali byste jakkoliv pomoci, prosím, obraťte se na MěÚ, odbor sociálních věcí (553 777 924).

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí



Zábavné odpoledne na podporu Ukrajiny se vydařilo

Radost, smích a rozzářené dětské oči. Taková byla atmosféra první dubnové neděle, kterou jste mohli strávit ve velké tělocvičně při ZŠ Kravaře. Proběhlo zde zábavné odpoledne na pomoc Ukrajině, které zorganizovali místní nadšenci a dobrovolníci za podpory Města Kravaře.

V prostorách tělocvičny se děti mohly vydávat na šesti skákacích hradech, zasoutěžit si, zahrát si kolo štěstí a na závěr vyhrát pěkný dárek v tombole.

Pro všechny návštěvníky bylo přichystáno výborné občerstvení. Touto cestou bych chtěl vyvdihnout naše drahé manželky a maminky a poděkovat jim, že napekly velké množství výborných domácích koláčů a buchet!

Velké poděkování si zaslouží všichni, kteří se jakkoliv podíleli na přípravě této akce. Děkuji mým spoluorganizátorům: Martinu Meleckému, Romanu Křestanovi, Josefu Martínkovi, Lukáši Rybkovi, Zdeňku Boháčovi a také dobrovolníkům: Báře Martinko-

vé, Simoně Mrkwové, Tereze a Julii Bolatzkým a kolektivu z řad rodinných příslušníků a přátel organizátorů.

A samozřejmě všem návštěvníkům, kteří svou účastí přispěli do sbírky pro občany Ukrajiny. Výtěžek ze vstupného a občerstvení (33 185 Kč) bude věnován osobám postiženým válečným konfliktem. Děkuji, že vám jejich osud není lhostejný. Nedělní odpoledne se vydařilo nejen tím, že jsme vykouzlili úsměv dětem na tvářích, ale také pomohli dobré věci.

Poděkování sponzorům:

Petr Vilášek – řeznictví, Lyssek Petr spedition s.r.o., Josef Janta – zemní práce, Roman Křestan – dlažební práce, Řeznictví MK Klemens, Miboro s.r.o. stavební firma, Město Kravaře, Lukáš Rinka – Gyros, Zdeněk Boháč – stavební činnost, David Řehulek – skákací hrady.

Martin Schwarz, místostarosta

Foto: Hanka Dehnerová



Na zámku byli oceněni nejlepší pedagogové z Hlučínska

„Učitel ti může otevřít dveře, ale vstoupit do nich musíš ty sám.“

28. březen je spojován se Dnem učitelů v České republice a zároveň si tímto připomínáme narození J. A. Komenského. U této příležitosti se v Rytířském sále na zámku uskutečnilo slavnostní Ocenění pedagogů na Hlučínsku, které probíhá každý rok pod záštitou Sdružení obcí Hlučínska. Mezi oceněnými byli i naši pedagogové.

Ocenění za Dlouhodobou tvůrčí pedagogickou činnost obdržel pan učitel Mgr. Lubomír Kozák (ZŠ Kravaře) a v kategorii Výrazná pedagogická osobnost byla oceněna paní učitelka Mgr. Markéta Ulrichová (ZŠ Kravaře). Oba pedagogové byli navrženi ředitelem Základní školy v Kravařích Mgr. Lukášem Kramným.

Za Dlouhodobou tvůrčí pedagogickou činnost byla také oceněna paní ředitelka MŠ Kravaře Bc. Blanka Postulková, která byla navržena Radou města Kravaře.

Slavnostní předávání bylo zpestřeno krásným vystoupením žáků ZUŠ Kravaře, které jistě potěšilo nejen pedagogy, ale také pozvané zástupce obcí.

Všem oceněným pedagogům moc gratulujeme a přejeme hodně inspirace a trpělivosti do další práce.

Velké poděkování si zaslouží zaměstnanci Odboru financí MěÚ – vedoucí odboru Lukáš Baďura a Jana Svačinová, kteří se na přípravě této akce podílejí. Poděkování za přípravu a organizaci patří také Oddělení kultury a Monice Ševčíkové, která nás tímto slavnostním dopolednem mile provedla.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí



Medailonky oceněných učitelů

Mgr. Markéta Ulrichová

Paní učitelka vyučuje na Základní škole v Kravařích od roku 2010. Kromě výuky matematiky, informatiky a hudební výchovy se také zhostila role koordinátorky informačních technologií a vedoucí učitelky druhého stupně.

V uplynulém roce se paní učitelka stala jednou z klíčových osobností, které řeší proces digitalizace naší školy. Díky její práci škola pružně zvládla přechod na distanční výuku a následující měsíce byla oporou svým kolegům, kterým nikdy neodmítla pomoc radou či přípravou řady školení, která jim pomáhají vypořádat se s nástrahami této formy vyučování. Poslední měsíce se paní učitelka aktivně zabývá přípravou obsahu nové informatiky a řeší z ní vyplývající změny.

Mgr. Lukáš Kramný, ředitel ZŠ Kravaře

Mgr. Lubomír Kozák

Pan učitel pracuje v Základní škole Kravaře od roku 2001. V rámci výuky chemie, fyziky a přírodopisu získal nemalé množství žáků ke studiu těchto oborů. Svým trpělivým pedagogickým přístupem inspiroval své mladší kolegy, kterým byl vzorem při řešení řady složitých situací, které každodenní pedagogická práce přináší.

Jako aktivní hráč Šachového klubu Orel Opava se zasloužil o vznik obdobného kroužku na půdě Základní školy Kravaře a mnoho let tento kroužek vedl. Žákům zde vštěpoval nejen pravidla hry samotné, ale také to, aby nikdy neztráceli odvahy jen proto, že jejich nynější situace nevypadá nejlépe.

Mgr. Lukáš Kramný, ředitel ZŠ Kravaře

● Bc. Blanka Postulková

Blanka Postulková celý svůj život žije v Kravařích. Po studiu Střední pedagogické školy v Krnově nastoupila jako učitelka v Mateřské škole Kobeřice. Od 18.8.2005 působila jako učitelka v Mateřské škole Petra z Kravař. 1.8.2013 byla jmenována ředitelkou této mateřské školy.

Po celou dobu své pedagogické praxe se věnuje rozvoji své profesní odbornosti. Při zaměstnání a péči o svou rodinu studovala na Pedagogické fakultě Ostravské univerzity, kde v roce 2010 složila státní zkoušky v oboru Učitelství pro mateřské školy. Samozřejmostí bylo doplnění si potřebného vzdělání pro ředitele a ředitelky mateřských škol. Mimo to se účastnila vzdělávacích akcí a mnoha projektů Evropské unie. Díky účasti v projektu Spirála a Cesta se stala 8.11.2019 interní mentorkou. Své dovednosti a znalosti z interního mentoringu aktivně využívá při vedení svého kolektivu.

Hned v prvním roce svého působení jako ředitelka se setkala s nelehkou situací. Vzhledem k vysokému počtu nepřijatých dětí bylo nutné rozšířit mateřskou školu o jednu třídu. Za pomoci zastupitelů města Kravaře se v rekordním čase podařilo otevřít novou třídu. Získat veškerá potřebná povolení, vyřadit dokumentaci a vše spojené s vybavením a otevřením nové třídy nebylo snadné. Vše se podařilo a v září 2014 byl zahájen provoz ve třídě Motýlek.

Během svého dosavadního působení na postu ředitelky mateřské školy se Blanka Postulková podařilo získat finanční prostředky na zlepšení prostředí mateřské školy, zapojila se např. do projektu Přírodní zahrada aneb příroda blíže dětem, dále projektu Poznáváme svět v rámci Šablon I., II. i III. Získané finanční prostředky vždy pečlivě a uvážlivě investovala a mateřská škola pod jejím vedením dostává novou podobu. Proběhla rekonstrukce koteln. V současné době se aktivně zapojuje do rozšíření mateřské školy o další třídu a pravidelně se účastní stavebních schůzek.

Dobré jméno města Kravaře a mateřské školy šíří svým působením, vystupováním a kvalitními výsledky své práce. Česká školní inspekce paní ředitelku oslovila ke spolupráci a účasti na konkurzních řízeních na post ředitele či ředitelky v celém Moravskoslezském kraji. Spolupracuje s Centrem volného času (např. člen komise recitační soutěže), s Domovem pro seniory sv. Hedviky, se Základními školami Kravaře, Kravaře-Kouty a s Mateřskou školou Kravaře-Kouty. I se zastupiteli města má dobré vztahy, které jsou založené na spolupráci a vzájemné pomoci.

Pomoc a lidskost jsou největší výsadou naší paní ředitelky. Svým zaměstnancům je vždy oporou, dokáže je vyslechnout, posunout tam, kam je to zapotřebí v osobním i pro-

fesním životě. Naši mateřskou školu vede podle Nástroje pro hodnocení kvality práce učitele předškolního vzdělávání. Ten usiluje o zkvalitnění pedagogické práce učitele v oblasti výchovně vzdělávací strategie, učebního prostředí, komunikace pedagogů navzájem, komunikace s rodinou a dětmi, plánování a hodnocení, inkluze, různorodosti a demokratických hodnot a ke zkvalitnění profesního rozvoje. Svým pedagogům dává prostor rozvíjet se a posouvat se ke kvalitě v praxi.

V současné době má Mateřská škola Petra z Kravař šest tříd a 21 zaměstnanců. V době, kdy zasáhl naši republiku Covid-19 se potýkala se spoustou nelehkých situací. Byla doba, kdy neměla dostatek zaměstnanců na zajištění provozu všech šesti tříd. Aby předešla uzavření mateřské školy, neváhala a byla vždy všude tam, kde bylo zapotřebí, umývala nádobí, chystala dětem svačiny a psychicky podporovala všechny své zaměstnance, i když jí samotné nebylo nejlépe... V organizaci mateřské školy je velice flexibilní a pohotová. Paní ředitelka je pro své zaměstnance příkladem a vzorem, dokáže vést kolektiv s přirozenou autoritou a i v těch nejkritičtějších situacích si dokáže zachovat nadhled a jednat diplomaticky.

Za kolektiv MŠ Kravaře
Bc. Veronika Hallerová

„Paní učitelkou jsem chtěla být už od dětství,“ říká Blanka Postulková, ředitelka MŠ Petra z Kravař



Paní ředitelko, v srpnu oslavíte krásných třicet let ve školství. Co Vás přivedlo k učitelskému povolání?

Paní učitelkou jsem chtěla být už od dětství. Takže při výběru střední školy byla jasná volba. Po úspěšném složení talentových a přijímacích zkoušek jsem se začala na toto krásné povolání připravovat na Střední pedagogické škole v Krnově. Po maturitě jsem začala pracovat jako učitelka v mateřské škole a tím se splnil můj dětský sen.

Ve funkci ředitelky MŠ Kravaře působíte od r. 2013. Co se pro Vás nástupem do této funkce změnilo?

Nástupem do funkce ředitelky MŠ Kravaře se mi změnil celý život. Musela jsem se začít věnovat věcem, které pro mě do té doby

byly velkou neznámou. Vzdělávala jsem se v oblasti školské legislativy, učila jsem se vést tým, komunikovat s rodiči, se zřizovatelem, s partnery školy... V neposlední řadě bylo nutné vytvořit koncepci rozvoje školy a následně ji krok za krokem naplňovat.

Momentálně se realizuje stavba dvou nových tříd v budově bývalého kontaktního místa úřadu práce. Jak vám tato přístavba pomůže?

Pevně věřím, že se tímto krokem vyřeší dlouholetý nedostatek míst v mateřských školách v Kravařích. Přestěhováním třídy Motýlek uvolníme základní škole prostory, kterých mají v současnosti nedostatek. Přístavbou získáme moderní prostory pro vzdělávání dětí.

Máte nějaké plány do budoucna?

Nyní se snažíme navázat na dobrou spolupráci s rodiči, která byla narušena opatřeními, omezujícími vstup třetích osob do mateřské školy v souvislosti s pandemií. Chceme postupně získat zájem zákonných zástupců dětí o veškeré dění v MŠ, např. účast na akcích školy a případná aktivní spoluúčast při organizaci těchto akcí, pořádání odborných přednášek, besed, tvořivých dílen, sportovních akcí a výletů, využití anket a dotazníků ke zjištění názorů na různé oblasti práce školy a případných námětů na její změnu nebo obohacení. Naším hlavním cílem je vést děti k samostatnosti, tak aby mohly uspět v dnešním náročném světě. Podporujeme děti v jejich samostatnosti, mimo jiné prostřednictvím samostatného výběru a organizování her a činností.

Jak hodnotíte spolupráci se zřizovatelem?

Spolupráci se zřizovatelem hodnotím jako nadstandartní. V současné době probíhá přístavba nových tříd a já jsem ráda, že se podařilo po letech tak rozsáhlou investici zrealizovat. Tato doba nám stále přináší nové výzvy. Ať už se jednalo o pandemicou situaci v souvislosti s onemocněním COVID-19, nebo případné přijímání ukrajinských dětí ke vzdělávání v naší mateřské škole, vždy se můžu na zřizovatele obrátit. Věřím, že vzájemná spolupráce bude probíhat v podobném duchu i v budoucnu.

Nesmíme opomenout Váš pedagogický sbor...

Co by byl dobrý ředitel bez celého týmu, který se podílí na bezproblémovém chodu školy. Proto bych chtěla touto cestou poděkovat všem zaměstnancům za kvalitně odváděnou práci. Díky jejich pracovitosti a profesionalitě se nám daří stále zvyšovat kvalitu předškolního vzdělávání v naší mateřské škole.

Svým přístupem, lidskostí a milostí přinášíte lidem ve svém okolí radost. Co naopak Vás dělá v životě šťastnou?

Nejšťastnější jsem, když se sejde celá rodina u jednoho stolu a máme si co říct.

Děkujeme za rozhovor.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Moravskoslezský kraj si pro ocenění nejlepších pedagogů vybral prostory Rytířského sálu

V měsíci březnu se na našem zámku oceňovalo i dvacet nejlepších pedagogů v Moravskoslezském kraji. Moc nás těší, že mezi oceněnými byla také jedna zástupkyně Hlučínska, a to paní Mgr. Magda Stříbná ze Štěpánkovic. Pedagogům blahopřál nejen náměstek hejtmana pro školství Mgr. Stanislav

Folwarczny, ale také naše paní starostka. Oceněným moc gratulujeme a děkujeme za jejich obětavou práci.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí



Naše malé florbalisty podpořilo vedení města

Na konci března se naše osmičlenné mužstvo utkalo o republikový primát ve florbalu.



lovém turnaji ČEPS cup! Na jejich poslední trénink před finálovými zápasy je přišlo podpořit vedení města. Popřáli jim hodně štěstí a na cestu předali malé dárky. Klukům jsme během celého turnaje drželi palce a díky podpoře rodičů na turnaji v Praze jsme dostávali aktuální zprávy, které jsme zveřejňovali na facebooku města. Naši malí florbalisté se nakonec umístili na krásném 3. místě z 16 týmů z celé České republiky. Moc gratulujeme a děkujeme za krásnou reprezentaci Kravař. Velkou pochvalu zaslouží trenéři, kteří kluky skvěle připravili a věnují se jim během celého roku. ČEPS cup je projekt pro první stupeň základních škol, který je pořádán na podporu rozvoje tělesné výchovy ve školách.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

►►► Pokračování ze str. 1.

Úspěšná byla i výstava Ze života včel, kterou připravil místní Český svaz včelařů. Málodke si můžete prohlédnout včely z takové blízkosti a přitom mít jistotu, že vám nenadělí nějaký ten píchanec.

V loutkovém divadlečku byla pro děti připravena pohádka „O uplakaném strašidélku.“ Kreativní děti si mohly nabarvit odlitek v dílničkách, nebo si vyrobit velikonoční zápich. Děti si mohly vyzkoušet také uplést pomlázku, nabarvit kraslici nebo vyfouknout skleněnou figurku. A protože jsou děti nejhodnější, když mají nějakou aktivitu, připravili jsme pro ně v letošním roce hledání vajíček v zámeckém parku. Stezku děti mohly projít až do Velikonočního pondělí. Zpestřením akce byly i ukázky sokolnictví. Lidé si mohli zblízka prohlédnout orla, poštolku a další dravce. Nechyběl ani tolik oblíbený historický kolotoč a ukázky lidových řemesel s prodejem jarmarečního zboží.

Věříme, že jsme téměř 5 tisíc návštěvníků, které přilákal nejen tento bohatý program, ale také jarně nazdobený zámek, skvěle naladili na blížící se Velikonoce!

Velké poděkování patří všem kolegům z oddělení kultury, ale i dalším spolupracovníkům a pomocníkům nejen z MěÚ. Protože všechno toto úsilí má smysl. Obzvláště, když se akce vydaří a má opravdu velkou návštěvnost. :-)

Oddělení kultury
Foto: David Bernard



V zámecké kapli budou pravidelně slouženy mše

Jsme moc rádi, že naše nádherná kaple nebude jen cílem turistů, ale bude opět k dispozici i farníkům našeho města. Jste srdečně zváni na pravidelné mše svaté, které budou slouženy každé první úterý v měsíci až do října v 17:00 hodin (mimo červenec).



Hledání vajíček v zámeckém parku přilákalo rodiny z širokého okolí

Pokud jste četli článek o Velikonocích na zámku (což věříme, že ano :-)), dozvěděli jste se, že jsme v rámci této akce připravili hledání vajíček v zámeckém parku. A protože jsme chtěli, aby si stezku mohlo užít co nejvíc dětí, mohly vajíčka hledat až do Velikonočního pondělí. Na přibližně kilometr dlouhé trase na děti čekala spousta záluďných otázek týkající se Velikonoc, zároveň se dozvěděly i mnoho zajímavostí ohledně velikonočních tradic. A aby se i trochu protáhly, byl pro ně na každém

stanovišti připravený nějaký úkol. Za vylustěnou tajenku na děti čekalo sladké překvapení. Podle reakcí si děti stezku moc užily, za což jsme opravdu rádi. Návštěvnost předčila naše očekávání. Vůbec jsme nečekali, že se stezka setká s takovým úspěchem! Moc děkujeme Vám všem, kteří jste přišli a věříme, že jste si užili pohodové chvíle se svou rodinou na čerstvém vzduchu.

Lenka Kerlinová, oddělení kultury



V RÁMCI ZARÁŽENÍ TURISTICKÉ SEZÓNY
VÁS ZVEME NA TEMATICKOU AKCI

HUDBA NÁS PROVÁZÍ PO STALETÍ

ANEB

ROZEZVUČÍME CELÝ ZÁMEK

14. 5. 2022

OD 10:00 DO 15:00 HOD. ZÁMEK KRAVAŘE

- KOSTÝMOVANÉ PROHLÍDKY S HUDEBNÍMI VYSTUPY
- UKÁZKY NETRADIČNÍCH HUDEBNÍCH NÁSTROJŮ
- KURZOVITÝ ZE SVĚTA HUDBY

TĚŠIT SE MŮŽETE NA

SOUČASNĚ BUDOU PŘED ZÁMKEM PROBÍHAT **FARMÁŘSKÉ TRHY**

www.zamekkravaře.cz

CIRKULUM

Kravaře
Zámecký park

Vstupné
50 Kč

CIRKULUM NA CESTÁCH

4. 6. 2022
14.00–20.00

www.cirkulum.cz

14.00	Circus teens academy (Česko)
15.00	Poppy a Adélka (Česko)
16.00	Cvičme v rytme (Česko)
16.45	Crilla Silhouette (Itálie)
17.15	Muraya (Argentina)
18.00	The Gentleman (Česko)
18.45	Desmadre Orkesta (Argentina)
19.30	Nacho Rey (Argentina)

Doprovodný program
14.00–20.00 Cirkusové workshopy

Moravskoslezský kraj
evropa.eu
Moravskoslezský kraj



Bezručova 10

Tel.: 553 777 975, mobil: 734 442 219

E-mail: knihovna@kravare.cz

Facebook: Městská knihovna Kravaře

Instagram: knihovna_kravare

Výběr knižních novinek

- Cara Hunter – Celá pravda
- Lidmila Kábrtová – Čekání na spoušť
- Helen H. Durrant – Další oběť
- Martin Nesměrák – Démon přichází v mlze
- Abi Daré – Holka se sílícím hlasem
- Laurent Gounelle – Intuice
- Emmy Abrahamson – Jak se zamilovat do muže, který žije v křoví
- Clare Pooley – Kavárna na konci ulice
- Kim M. Richardson – Knihovnice z Troublesome Creeku
- Dominik Dán – Kniže Smrt
- Jitka Závadná – Lastočka
- Vlastimil Vondruška – Morový testament
- Michaela Klevisová – Ostrov šedých mnichů
- Lenka Chalupová – Páté jablko
- Jeneva Rose – Perfektní manželství
- Kathryn Hughes – Poslední slib
- Zuzana Pokorná – Převozník
- B. A. Paris – Terapie
- Michaela Janečková – Třešně v rumu
- František Niedl – Útěk do pekel
- Karin Lednická – Životice
- Jane Harper – Ztracený v pustině
- Jan Rendl – Pěšky Kolumbií pod rouškou covidu

„Život není o čekání na to, až přejde bouřka. Je o tom, naučit se tančit v dešti.“

neznámý autor



PRVNÍ VESELÝ KURZ KRESLENÍ
s Adolfem Dudkem

Je určen pro všechny "dospěláky" v každém věku. Přesvědčte se, že umíme kreslit všichni pouze pomocí čtyř základních geometrických tvarů na výkresy A4 obyčejnou tužkou.

Na kurz je nutné se předem přihlásit:
- osobně v knihovně
- telefonicky na čísle 734 442 219

pátek 13. května, od 14 hod
Městská knihovna Kravaře

Těšit se můžete na pozitivní atmosféru kurzu. ☺

BosoBos
čistě akusticky
dixi-jazz-pop

pátek 29. 4. 2022 od 19⁰⁰
knihovna Kravaře

Aktuality z MŠ Kravaře-Kouty ve fotografiích



Jarní sázení semínek na zahradě MŠ.



Pro rodiče předškolních dětí byla připravena ukázková hodina.



V rámci přípravy předškoláků k zápisu dostaly děti vysvědčení.



U příležitosti Popeleční stredy jsme s dětmi začali odpočítávat čtyřicetidenní půst.



V rámci povídání o hospodářských zvířatech si děti vyzkoušely dojit krávu.



Náboženství - Poslední večere.

Zápis dětí do mateřských škol

Ředitelka Mateřské školy Kravaře, Petra z Kravař, příspěvková organizace a ředitelka Mateřské školy Kravaře-Kouty, příspěvková organizace oznamuje, na základě zákona č. 561/2004 Sb. (Školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, že

**zápis k předškolnímu vzdělávání pro školní rok 2022/2023 proběhne
ve čtvrtek 5.5.2022
od 8:00 hodin do 15:30 hodin**

Dle školského zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů (dále jen školský zákon) je od počátku školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku, do zahájení povinné školní docházky dítěte, je předškolní vzdělávání povinné (§ 34, odst.1). Dle novely školského zákona je obecně závaznou vyhláškou města Kravaře č.1/2020 stanoven školský obvod mateřských škol zřízených městem Kravaře, který tvoří území města Kravaře. Přednostní přijetí dítěte s trvalým pobytem ve školském obvodu, se pro školní rok 2021/2022 vztahuje na děti, které dosáhnou věk nejméně 3 roky k 31. 8. 2021, a to do výše povoleného počtu dětí uvedeného ve školském rejstříku (§ 34, odst.3).

K zápisu přineste vyplněnou a podepsanou žádost o přijetí dítěte potvrzenou lékařem, kopii rodného listu dítěte a občanský průkaz zákonného zástupce.

Více informací naleznete na internetových stránkách mateřských škol
www.mskravare.cz a www.mskravarekouty.cz

K tomuto zápisu do MŠ nemohou podat přihlášku cizinci s vízem za účelem strpění pobytu na území ČR podle § 33 odst. 1 písm. a) zákona o pobytu cizinců na území ČR („uprchlíci“) s místem pobytu ve spádové oblasti. Pro tyto cizince – uprchlíky bude určen termín zápisu v období od 1.6. 2022 – 15.7. 2022 v obou mateřských školách.



Náboženství s otcem Jakubem.



Oslava narozenin u Motýlků.



Hry se zvířátky v kukuřici v rámci povídání o domácích zvířatech.

Zprávičky z MŠ Petra z Kravař



Děti ze třídy Hruška vyrazily na výlet do jarní přírody.



Děti ze třídy Beruška vynášely zimu.



V rámci tématu Povolání navštívily děti ze třídy Motýlek místní cukrárnu.



Děti ze třídy Beruška čerpaly jarní energii ze stromů a ze sluníčka.



Děti ze třídy Motýlek se v rámci projektového dne seznámily s povoláním fyzioterapeut.



První jarní výprava do přírody a vítání jara ve třídě Květinka.



Děti ze třídy Sluníčko jely na výlet vlakem. Navštívily Mlýn vodníka Slámy, kde si prohlédly zvířátka, hrály si na dětském hřišti a taky se prošly ke splavu, který je v areálu mlýna.



Paní knihovnice Monika Ševčíková navštívila naši mateřskou školu a postupně ve všech třídách si s dětmi povídala nejen o knihách. Děkujeme za poutavé vyprávění.



Předškoláci byli na návštěvě ve škole, kde plnili mnoho úkolů a vyzkoušeli si, jaké to bude sedět ve školní lavici.



Na Sluníčku proběhly akce "Maminko a tatínku, pojď si se mnou hrát" - rodiče si mohli prohlédnout, jak to ve třídě chodí a strávit s dětmi hravě odpoledne.



Projektový den ve výuce - děti cvičily jógu, učily se správně dýchat a relaxovat se zkušenou lektorkou Sylvou Dornovou.

Život má mnoho podob

Dne 14. března 2022 za spolupráce MAS Hlučínsko se žáci 4. a 5. ročníku zúčastnili besedy s panem Bc. Adamem Kratochvílem a jeho asistentkami. Beseda byla zaměřena na život handicapovaných spoluobčanů a jejich začlenění mezi běžnou populaci. Žáci se dozvěděli spoustu informací o životě vozíčkářů, měli možnost vyzkoušet si jízdu na vozíčku, prohlédli si speciálně upravené osobní auto určené k přepravě vozíčkáře. Smyslem besedy bylo pochopit, že tělesně postižení lidé občas potřebují naši pomoc,

ale zároveň bychom je měli brát jako svobodné bytosti, které mají své názory, zájmy, představy, přání a city. Budme proto vždy ohleduplní a vnímaví.

Panu Adamu Kratochvílovi velice děkujeme za ochotný, vstřícný a citlivý přístup k žákům a skvělé uchopení problematiky života s postižením.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty



E-Liška

Ve čtvrtek 3. března k nám zavítal pan Radomil Holík, myslivec a lektor ze Vzdělávací agentury POCHOP s živou liškou obecnou. Všichni žáci školy se tak seznámili s liškou jménem Coco, která mezi nimi volně pobíhala. Tato liška je očkovaná, očkovaná, zvyklá na cizí lidi i malé děti. Žáci si ji mohli zblízka prohlédnout i pohladit. V rámci programu proběhl výklad o tom, kde tato u nás velmi rozšířená šelma žije, co dokáže

ulovit, proč je oproti zažitým představám užitečná a jak je to s jejím vztahem k lidem a člověka k ní. Žáci se měli možnost dotázat na zajímavé náměty, které se týkaly aktuálních problémů naší přírody. Prohlédli si lebku lišky i kožešiny lišky a jezevce, někteří si mohli Coco pohladit. Všem se beseda s živým zvířetem velice líbila. Panu Holíkovi velice děkujeme.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty



Maškarní odpoledne ve školní družině.

Nová multifunkční učebna IT a grafiky s výukou jazyků

Podařilo se nám vybudovat zcela novou učebnu informatiky tak, aby odpovídala požadavkům a trendům dnešní moderní výuky. Tato učebna vznikla ve spolupráci s Evropským fondem pro regionální rozvoj - Integrovaný regionální operační program. S ohledem na požadavky toho projektu škola pořídila z dotace také schodolez a upravila areál před hlavním vchodem školy osazením nové vhodné zeleně. Ve spolupráci se zřizovatelem se ve škole vybudovalo nové bezbariérové WC.

Učebna umožní zajištění výuky informačních technologií moderním způsobem. Zároveň díky pořízenému vybavení je zde možné realizovat výuku anglického jazyka, která probíhá ve škole již od 1. ročníku. Díky možnosti interaktivní formy výuky bude učebna využívána i pro odborné přírodovědné předměty, kdy výuka v nové učebně bude doplňovat tu běžnou v kmenových třídách. Možnosti kvalitnější výuky v novém prostředí umožní pedagogickým pracovníkům aplikovat moderní a praktickou formu výuky. Realizací tohoto projektu se výrazně zkvalitní vzdělávání žáků naší školy.

Eva Watzlawiková
ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty



Cesta do Osvětimi

V měsíci březnu uspořádala naše škola dva poznávací zájezdy do koncentračního tábora Osvětim v Polsku. Žáci devátých ročníků se v hodinách dějepisu věnovali problematice holokaustu a prohlídka největšího koncentračního tábora tak byla završením jejich poznávání této smutné kapitoly lidských dějin. I když by se mohlo v nádherném jarním počasí zdát, že zlo je již dávno skryto a zapomenuto, myslím, že ve všech přesto zůstal pocit beznaděje a bolesti ze smrti milionů nevinných lidí. Jak řekl jeden z přeživších holokaustu: „Zapomenout znamená zabít všechny oběti podruhé.“ V dějepise se s žáky proto snažíme pochopit i to, že mnohé činy naší historie by se neměly už nikdy opakovat...

Petra Heidrová, ZŠ Kravaře



Školní kolo Opavského skřivánku

Ve středu 16.3. 2022 proběhlo na naší škole první kolo soutěže lidových zpěváků, kterou pořádá Středisko volného času v Opavě. Celkem se zúčastnilo 21 dětí z různých ročníků. Všem dětem děkujeme za jejich pěvecké výkony a postupujícím gratulujeme. Budou nás dále reprezentovat v dalším kole v Opavě. Nikol Kociánová z 1.C, Vendula Lassaková z 3.A, Izabela Andrade z 4.B, Jindřich Lebeda z 5.B, Julie Bartuszková ze 7.A a Veronika Bittová z 9.B.

Marie Kotulová, ZŠ Kravaře

Lyžák na Pradědu

Po dvou letech, kdy se mohl opět konat lyžařský výcvik, si ho naši žáci 7. ročníků v době 20. - 25.3. náramně užili. Již několik let jezdí žáci naší školy zdokonalovat své lyžařské umění na Praděd – chata Kurzovní, jsou zde totiž zaručené dobré sněhové podmínky. V letošním roce to měli sedmáci ještě i s bonusem nádherného slunečního počasí. Během lyžařského výcviku se někteří žáci naučili základy lyžařského umění, jiní si prohloubili své lyžařské schopnosti a dovednosti a další



si zdokonalili svůj lyžařský um. Žáci se seznámili nejenom se sjezdovým lyžováním, ale poznali taky kouzlo a krásu lyžování na běžkách. Něktěm se dokonce běžkování tak zalíbilo, že si pak ještě vyrazili na výlet na chatu Švýcárna. Nechyběl ani tradiční výslap na vrchol Praděd, kde se žáci kochali nádherným výhledem po okolí. Lyžák byl ukončen závody ve slalomu. Domů si pak někteří odváželi medaile, ale všichni spoustu zážitků, protože prožili nádherný slunečný týden, plný nových zkušeností, dovedností i legrace.

ZŠ Kravaře



Úspěch na soutěži „Šampion KOLOFÍKU“

V letošním roce se na Střední škole technické Kolofík v Opavě rozhodli zorganizovat pro žáky 8. ročníků základních škol na Opavsku novou soutěž s názvem „Šampion KOLOFÍKU“. Soutěž spočívala ve virtuálním svařování na zařízeních, která pomocí počítačové grafiky a dalších vychytávek věrně

simulují průběh svařování i s výsledným vyhodnocením správnosti svaru. Simulátor tak umožňuje žákům vyzkoušet si svařování v bezpečí a bez rizika.

Soutěže se účastnila tříčlenná družstva. Naši školu reprezentovali Karolína Nahlíková, Jan Kraus a Čeněk Štefek. Tomuto týmu se soutěž velice vydařila. Společně obsadili v týmové soutěži 1. místo a i mezi jednotlivci si jediná dívčí účastnice celé soutěže vybojovala 2. místo.

Všem žákům, kteří nás tak krásně reprezentovali, gratulujeme.

Klára Szusciková, ZŠ Kravaře



Ponožkový den - oslava lidské jedinečnosti

Také letos jsme se 21.3. přidali k Ponožkovému výzvě neboli Světovému dnu Downova syndromu, který oslavuje lidskou jedinečnost. Jde především o zvýšení povědomí o lidech s Downovým syndromem, o tom, že ve společnosti mají své místo, že mohou být jejími platnými členy, nejen přítěží společnosti, ale mohou být i pomocí. Symbolem tohoto dne se staly ponožky, neboť když se dají dvě ponožky patami k sobě, připomínají chromozom X. Ponožky nejsou stejné, ale každá je jiná, což vyjadřuje tu jedinečnost, jinakost. Proto si žáci, ale i učitelé oblékli v tento den na nožku každou jinou ponožku. Učitelé si se žáky povídali o významu a smyslu tohoto dne a jeho symbolické podpoře, protože i my jsme každý jedinečný a výjimečný, každý z nás má své jinakosti, a bez vzájemného respektu k „jinakosti“ se neobejdeme.

ZŠ Kravaře

Tajemství ztraceného sejfu

V neděli 20.3.2022 se uskutečnilo detektivní pátrání po ztraceném sejfu, který byl uloupen z Centra volného času v Kravařích. Mladí detektivové si nejprve v CVČ vyzvedli mapu, která jim odhalila 8 různých barevných oblastí v zámeckém parku. V každé oblasti byla ukryta jedna indicie, kterou děti vypátraly a poté vyluštily rébus, hádanku či šifru. Výsledek si zaznamenaly do tajenky detektivního listu a pokračovaly v pátrání po dalších stopách. Když splnily všechny úkoly, zjistily, že sejf je ukrytý někde na zámku a také číselnou kombinací, pomocí které sejf mohly otevřít a vzít si odměnu.

Za CVČ Kravaře Sára Králová

Volné termíny táborů

Letní tábor Kajlovec na téma HOBIT aneb cesta tam a zase zpátky

25. - 29. 7. 2022

cena 2 800 Kč

Příměstský tábor MERMAIDING

8. - 12. 8. 2022

cena 2 600 Kč

dopoledne budou děti navštěvovat aquapark,
odpoledne je čeká zábava v CVČ

Více info na www.cvckravare.cz

CVČ Kravaře Vás zve na

TEXTILNÍ WORKSHOP PRO DOSPĚLÉ



Přijďte si vyzkoušet tradiční i moderní techniky textilní tvorby a rozvinout tak své schopnosti a kreativitu. Workshop je určen pro všechny, kteří si chtějí vyzkoušet celý proces tvoření a zrelaxovat se při výrobě vlastních osobitých výrobků.

CENA ZA CELÝ WORKSHOP: 2.100,- | CENA ZA JEDNOTLIVÉ DNY: 800,-/den



MACRAMÉ

Sobota 7.5.2022 | 13:00 - 18:00
v Centru volného času Kravaře

Vyzkoušíte si tradiční techniku drhání neboli macramé a dozvíte se i pár zajímavostí, které jsou s technikou spjaté.

Ukážeme si základní uzly a materiál s kterým budeme pracovat.

Odnesete si s sebou minimálně 2 závěsné dekorace, přičemž všechny potřebný materiál pro Vás bude připraven na místě.

TEXTILNÍ TISK

Sobota 21.5.2022 | 13:00 - 18:00
v Centru volného času Kravaře

Budeme experimentovat s textilním tiskem, kde si ukážeme více technik a přístupů.

Navrhnete si svůj vlastní design vzoru a poté jej vyhotovíte technikou linorytu.

S sebou si odnesete své zkušební tisky, plátěnou tašku s vlastním designovým tiskem a svou linorytovou formu.



PLSTĚNÍ

Sobota 4.6.2022 | 13:00 - 18:00
v Centru volného času Kravaře

Naučíte se pracovat s ovčí vlnou technikou suchého i mokrého plstění.

Dozvíte se něco nového o vlně, jejích vlastnostech a využití v textilní tvorbě.

Ukážeme si co vše lze ze surové vlny vytvářet. Vyrobite si originální autentické šperky, které si s sebou odnesete.

nabízí

CYKLOKROUŽEK

pro všechny holky i kluky od 2. třídy

MŮŽETE SE TEŠIT NA:

- výlety po okolí
- zdokonalení techniky jízdy
- soutěže, hry i závody
- základy péče o kolo

CENA: 400,-
6 LEKCIÍ

S SEBOU: funkční kolo, přilbu a sportovní oblečení

Kdy: každou středu
20. 4. - 25. 5. 2022
od 14:30 - 16:00

hlásit se můžete na stránkách www.cvckravare.cz, nebo osobně
v CVČ KRAVARE. Tel: 776691811 e-mail: cvc@cvckravare.cz

KLUB RODIČŮ A PŘÁTEL PŘI ZŠ KRAVARE VE SPOLUPRÁCI S CVČ KRAVARE A MĚSTEM KRAVARE ZVE RODIČE S DĚTMI NA

Pohádkové odpoledne

Neděle 29.5.2022
14:00 - 18:00
Zámecký park v Kravařích

OD 14:00:
Pohádkové hry a disciplíny

OD 15:00:
Skákačí hrad, zorbing, malování na obličej

PO SPLNĚNÍ URČENÝCH DISCIPLÍN OBDŘÍ DĚTI SLADKÉ PŘEKVAPENÍ. OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO

Jaro v Domově pro seniory sv. Hedviky

Hned v úvodu měsíce března jsme vstoupili do doby postní a začali se tak připravovat na největší křesťanské svátky Velikonoce. U této příležitosti duchovní naší farnosti udělili všem zájemcům z řad klientů i zaměstnanců křížek z popela a všem tímto symbolem připomenuli pomíjivost věcí lidských. K dalším duchovním prožitkům této doby také patřilo sloužení mši svatých s postními promluvami, udělování svátosti nemocných či svátosti smíření, modlitby Křížové cesty a další. Tímto chceme moc poděkovat našim otcům Janovi i Jakubovi za ochotu, s jakou za našimi seniory přicházejí a za duchovní službu, kterou jim poskytují. Také jsme díky nim, při mši svaté v polovině března, mohli oslavit svátek sv. Josefa, patrona rodin a poděkovat za všechny Josefy, kteří jsou s naším domovem jakkoliv spjati.

Z dalších událostí, které jsme v prvním jarním měsíci prožívali, byla např. přednáška paní Moniky Ševčíkové, která nesla název „Březen – měsíc čtenářů“ a byla věnována, jak již název napovídá, knihám, knihovně, čtenářům a všemu, co k tomuto tématu patří. Paní knihovnice Monika našim seniorům krásným a veselým způsobem povídala o tom, co všechno v knihovně nabízejí, co v knihovně probíhá, kolik má knihovna čtenářů apod. Chceme ji tímto poděkovat nejen za čas, který nám věnovala, ale také za posílání a radost, s jakou se všem milovníkům knih věnuje a za nápady, kterými svou práci obohacuje.

U příležitosti prvního jarního dne jsme také pro naše klienty připravili „Jarní kavárnu“, kdy byla kulturní místnost vyzdobena větvíčkami koček a zlatého deště, a kde si všichni zúčastnění nejen pochutnali na sladkém občerstvení, ale také zavzpomínali na všechno, co k jaru patří. Povídání bylo prokládáno četbou, zpěvem písní a celé sváteční odpoledne proběhlo ve veselém a radostném duchu.

Závěr měsíce již patřil praktickým přípravám na Velikonoce. Pekly se perníčky, zdobil se domov, chystala se velikonoční výstava apod. Věříme, že si čtenáři užili krásné Velikonoce i celou velikonoční dobu, plnou naděje a vzájemné radosti.

Chceme také už nyní pozvat všechny příznivce a podporovatele našeho zařízení na pondělí 9. května od 15. hod. do venkovních prostor domova, kde bude probíhat ukázka dravců. Budeme se těšit na setkání.

Petra Jochimová, aktivizační pracovnice



Ruční práce.



Jarní kavárna.



Univerzita o knihách.

Ze zámeckého klubu žen v Kravařích

Měsíc březen byl stále ještě poměrně studený a tak se naše setkání konala jednou za 14 dnů v klubovně na hřišti. Jedno odpoledne jsme nazvaly: „Bavíme se samy“. A opravdu jsme se dobře bavily. Paní Růženka Rohovská připravila celý výbor slavných o ženách, mužích i dětech, paní Míla Šnýdrová pak zábavné hry a každá z přítomných dala něco k dobru – vtipy, povídání apod. No, nasmály jsme se a odpoledne rychle ubíhalo, nejen při povídání, ale také při dobrém občerstvení, které nám připravují v Hospůdce na hři-

šti. A protože se blížily Velikonoce, tak jsme hledaly hnízdečka zájčků s dobrotami. Měsíc utekl jak voda a už tady máme před sebou jarní měsíce. V dubnu se vydáme na jarní Floru do Olomouce, abychom opět po delší přestávce nasály krásy z jarních květů. Na začátku května společně oslavíme Den matek na koncertu na zámku a také se vydáme na Kozmické louky pokochat se krásnými ptáky s mláďátky a pobýt jeden den v přírodě.

Eva Peterková

AMC Kravaře uspořádal sbírku

Jménem vedení klubu AMC Kravaře bychom chtěli poděkovat všem, kteří přispěli na sbírku pořádanou naším klubem na pomoc Ukrajině. Sbírkou jsme vyhlásili vzhledem k situaci, která se na Ukrajině odehrává. Zároveň jsme byli požádáni o pomoc našimi spřátelenými kluby Hells Angels Ostrava a MotoClub Lwow, kteří dali ke sbírce první podnět. Ze začátku byli dárci pouze z řad členů AMC Kravaře, následně se však začali hlásit další i mimo náš klub, například z řad Patriots Silesia Bolatice, Angry Bulls Ostrava. Mezi dárci se také přidali místní i nemístní podnikatelé. Ve sbírce se vybrala jak finanční částka, tak materiální pomoc. Sbíрка probíhala po dobu tří dnů. Poté se za finanční částku dokoupily další požadované věci a celá sbírka byla osobně doručena našimi členy do Lvova. Tam si nakoupené a darované věci přebrali kamarádi z MotoClub Lwow a následně je distribuovali těm, kteří je nejvíce potřebují, rodinám a dětem postižených válek. Ještě jednou za všechny moc děkujeme!!

Lukáš Rinka, Karel Kotzian, Jan Dorušák



Oslava MDŽ v SPCCH

V polovině března letošního roku naplánoval výbor naší organizace přátelské posezení u příležitosti oslavy mezinárodního



dne žen. Akce proběhla jako již tradičně v restauraci Golf a v hojném počtu jsme vzpomínali na dávné i právě aktuální dění. Všechny nás srdečně přivítal předseda p. Kostka a připili jsme si na zdraví. K poslechu a tanci nám hrál náš oblíbený hudebník p. Gawruca. Sváteční atmosféru nám obohatilo i podávané občerstvení v podobě kávy a zákusků od paní Peterkové. Všechny přítomné dámy obdržely jarní kytičku a malou sladkost. Mnozí z nás si s radostí zatančili a zazpívali a odpoledne příjemně plynulo. K večeru se podávala večeře z místní kuchyně a do domovů jsme se rozcházeli ve večerních hodinách.

Za výbor SPCCH A. Lusarová

Muzeum Hlučínska zve na výstavu o včelách

Jarní sezónu zahájilo Muzeum Hlučínska výstavou Člověk a včely. Opět se jedná o vlastní autorský projekt. Kromě přiblížení života včel a práce včelařů si výstava klade za cíl seznámit návštěvníka s historií včelařství na Hlučínsku. K vidění budou nejrůznější včelařské pomůcky nebo úly – od klátů, slaměných košnic až po moderní nástavkové úly typu Langstroth, které jsou lehčí a usnadňují manipulaci zejména ženám. Nechybí ani medomety, jimž se na Hlučínsku říká „honigšlojder“. „Výstava je doslova prošípaná zajímavostmi, které jsme objevili v archivech. Zejména patrioti ocení množství dobových textů, z nichž některé jsou psány v místním nářečí,“ uvedla její autorka Michaela Lokočová. Pro nejmenší návštěvníky je pak připraven interaktivní sál, kde si zahrají naučné hry, vybarví omalovánky nebo prozkoumají včelu



zevnitř i zvenku. Exponáty zapůjčila jak muzea, tak i samotní včelaři. „Některé vystavené předměty mají i svůj vlastní příběh, jako například medomet, jehož majitel zahynul na konci druhé světové války, právě když se chystal na kontrolu svých včelstev,“ prozradil další z autorů Jiří Neminář. **Výstava bude na hlučínském zámku k vidění až do 12. června 2022.**

Muzeum Hlučínska

Tip turistického informačního centra

V našem informačním centru máte možnost zakoupit celou škálu suvenýrů, upomínkových předmětů a knížek.

Pojďme si některé z nich připomenout a podívat se i na naše novinky.

● **Česko-prajský slovník** – Znáte někoho, kdo se do Kravař přistěhoval, vdal nebo oženil? Pak právě pro něj může být tento slovník skvělým dárkem (100 Kč)

● **Kniha Kravaře** – Kniha plná fotografií ze současnosti. Je to kniha „naší“ generace. Touto knihou uděláte radost i v zahraničí, neboť obsahuje i anglické texty (200 Kč)

● **Pivní korbel** – Jste pivař? Nebo chcete udělat někomu radost? Pak darujte skleněný půllitrový kravařský pivní korbel (160 Kč)



● **Bylinkový čaj Zámecký dýchánek či Alchymistův mok** – Pokud nejste pivaři, věřím, že se přikloníte k výbornému bylinkovému čaji v rodinném balení (117 Kč)

● **Klobouk s buttonem Kravař** – Eleganční a pro letní měsíce ideální pokrývka hlavy, propagující město Kravaře, za skvělou cenu (50 Kč)

Gabriela Andrade, TIC Kravaře

V dubnu uplynulo 135 let od vysvěcení kaple sv. Jana Křtitele v Koutech

12. dubna uplynulo 135 let od vysvěcení kaple sv. Jana Křtitele v Koutech. Obec Kouty (dnešní část města Kravaře) neměly až do roku 1928 ani farní ani filiální kostel a náležely k farnosti Kravaře. Až do roku 1887 měla obec jen jednu dřevěnou kapli, která stála uprostřed obce. Zvonilo se v ní umíráčkem a Anděl Páně. V roce 1887 postavila obec na tzv. Vršku větší masivní kapli, která byla vysvěcena téhož roku 12. dubna a byla zasvěcena sv. Janu Křtiteli. Mše ani v jedné kapli nebyly slouženy, ve velké kapli sv. Jana Křtitele byly v postní době drženy křížové cesty, a to staršími obyvateli, pro které již byla cesta do farního kostela v Kravařích namáhavá.

Vedle kaple sv. Jana Křtitele stojí dodnes mramorový kříž. Nápis na něm vzkazuje: „Já

jsem cesta, pravda a život“.

Kaple byla v nedávné době díky kouteckým občanům, kravařské farnosti a Městu Kravaře opravena, vnitřní vybavení bylo restaurováno. Dnes je tato malá historická sakrální stavba chloubou Koutů.

Eva Peterková



Současný pohled na kapli. Foto: Armin Mruzek.



130 let od narození Ludmily Hořké

26. dubna jsme si připomenuli 130 let od narození Ludmily Hořké.

Ludmila Hořká, vlastním jménem Marie Šindelářová, rozená Holubková se narodila ve Dvořísku. Již od dětství si zapisovala lidové písničky a od roku 1925 začala své básně, drobnou prózu a folkloristické sběry publikovat v časopise Moravec. Počátkem



20. let se stala členkou a pak i vedoucí odbočky národopisného sdružení Sedlišťané v Kravařích a pod vlivem etnografů Jana Vyhlídky a Františka Myslivce sběratelkou písňového a slovesného folkloru. V polovině 20. let začala zveřejňovat zápisy lidových písní, pohádky a další lidovou tvorbu i vlastní lyriku. Publikovala v periodikách Moravec v Hlučíně a České slovo, Náš domov, Radostná země v Opavě aj. V rukopise zůstala její sbírka více než stovky lidových písní z Kravař a Dvořiska a kronika osady Dvořísko. Její lyrika ryze ohlasová i osobněji laděná, psaná v lašském

nářečí i spisovném jazyce, jakož i všechny její knihy prozaické těží z jejího života. Je jednou z mála spisovatelek, které do svého díla promítají tak silné niterné sepětí se svým rodným krajem. Své knihy vydává jako Ludmila Hořká a pro podobnost osudu i témat je označována za Boženu Němcovou Hlučínska.

Zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Ludmila_Hořká

Její knižní tituly si můžete zapůjčit v městské knihovně.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

100 let kravařské kopané

Pokračování z březnového čísla Besedníku.

Německý tělovýchodný spolek, a tím i fotbalový klub v Kravařích, se v roce 1934 na jednu ocitly v nezáviděníhodné situaci.

V srpnu byl odstartován další ročník mistrovství NOG, ročník 1934/35. Po několikaměsíčních tahanicích mohl klub dál v severovýchodní župě hrát. Musel přijmout podmínky, které určovaly přepracování klubových stanov loajálních čs. státu a změnit název. Nově přijatý název klubu zněl Christlich Deutscher Turnverein, zkratkou CHDTV Krawarn. Mužstvo se omladilo a hrálo v nové sestavě: brankář Max Langer, obrana Erich Kerlin a Franz Weczerek, v záloze hráli Eugen Hadamczik, Alfred Gratza, Paul Peterek a v útoku Alois Weczerek, Max Řehulka, Josef Hlubek, Emil Kunczik, Paul Kerlin i Paul Lehner. Kravařští fotbalisté pevně věřili, že se znovu dostanou na fotbalovou výšinu. Čekal je nesnadný úkol – být lepším ve dvou kvalifikačních zápasech proti vítězi severozápadní župy, kterým byl AFC Sternberg. Na 1. máje 1934 to začalo ve Sternbergu, kde si kravařští hráči vybojovali nerozhodný výsledek. Hned následující den, kdy došlo k odvetnému utkání v Kravařích, vyhráli. Vysokým vítězstvím si po náročné sezóně podruhé v existenci vybojovali titul přeborníka NORDOSTGAU a tím také postup do divize. Tím vydobyli další zápis do zlatých stránek historie kopané.

Ještě před zahájením ročníku 1938/39 ohlásila mužstva Brna a Jihlavy odstoupení z divize a nastala zvláštní situace. Nízký počet mužstev v soutěži vedl organizátory k rozhodnutí, které divizní týmy degradovalo. Byly totiž přefazeny k mužstvům I. třídy NOG. Slavnostný výkop ročníku byl stanoven na 7. srpna. Nikdo z akterů netušil, že se už nedohraje a že bude na dlouho poslední. O týden později měli podle rozlosování volno. 18. září se k dalšímu mistrovskému utkání proti FC Hertha do Opavy již nevypravili. V pátek dva, dny před tímto zápasem vydala vláda výnos o zákazu shromažďování. Ten se vztahoval i na sportovní akce. Události, které následovaly, byly těmi nejsmutečnými v historii naší země. Sportovní soutěže se už nehrály, byly přerušeny, následovala mobilizace, Mnichovský diktát, obsazení Hlučínska a vše směřovalo k válce.

Nejsmutnější a nejbolestnější kapitolou

vepsanou do dějin kravařské kopané navždy zůstane období let 1938 – 1945. Pokračování příště.

Zdroj: H. Stoklasa: Kopaná v Kravařích 1921 – 2003
Připravila: Eva Peterková



Dorost SK Kravaře, rok 1935.

Z historie: Nezapomínejme

Byl duben 1945, obyvatelé Hlučínska a tím i našeho města provázely ve dne v noci blížící se výbuchy bomb a střelba. Fronta se neúprosně blížila. Co bude dál...?

Kravaře samotné představovaly důležitý uzel německé obrany. Z obce byla vyhnána většina obyvatel a bylo sem soustředěno velké množství vojska a materiálu. Byla zde těžná protiletadlová baterie, bylo zde soustředěno větší množství tanků a pěchota. Tyto síly vyrazily k neustálým protiútokům. V Kravařích a jejich okolí nasadili Němci nejméně 60 tanků a samohybných děl.

Na Kravaře postupovala od Štěpánovic 271. a 322. střelecká divize a brigády 31. tankového sboru generála Kuzněcova. Němci se zuřivě bránili. Jen v průběhu 16. dubna pětkrát vyrazili k protistečím v síle pěšího praporu, podporovaného 8 – 17 tanky. Těsně před příchodem sovětských vojsk vyhodili do povětří most přes Opavu, spojující Kravaře a Dvořisko, a i jinak uplatňovali taktiku „spálené země“. 17. dubna však tankisté 31. tankového sboru a 322. střelecké divize vstoupili do Kravař. Víral je neradostný pohled na hořící město, domy v sutinách, ulice zaplněné vraky německých tanků a děl.

Osvobozené Kravaře byly zpočátku liduprázdné. Většina obyvatelstva byla evakuována nebo utekla do blízkých vesnic a lesů před frontou. Když se vrátili, mnozí neměli kde bydlet, neměli nábytek, kuchyňské ná-

dobí, šatstvo, prádlo atd., protože jim shořely nebo byly v důsledku frontových událostí zničeny. Po 9. květnu se začali vracet evakuovaní obyvatelé, přicházeli v zuboženém stavu s typickými malými vozičky, vlakem, auty na selských povozech. Doma je čekalo další zklamání – rozbité, poškozené, zničené nebo vydrancované přibytky. Z fronty se začínali vracet muži – vojáci, většinou s poškozeným zdravím. Nebylo rodiny, která by nebyla vojnou, trvající pět let, poškozená. Nejhorší bylo ženám – matkám s dětmi, jejichž manžel a otec se z války nevrátil, nikdo jim nic nedal. Nepříznivé byly i zdravotní poměry – v jarních a letních měsících byla celá řada lidí postižená prudkým paratyfem, vyskytlo se i několik případů břišního tyfu. Nejvíce však trpěly děti. Projevila se u nich podvýživa a její následky – tělesná slabost, chudokrevnost a tuberkulóza.

Od té doby uplynulo již 77 let. Většina těch, kteří tuto dobu prožívali, již nejsou mezi námi, je však třeba nezapomínat, vždyť dnes vidíme denně v televizi zprávy o vojenském konfliktu na Ukrajině a to není zase tak daleko od nás. Nikdy nevíme, co se může stát.

Literatura: Kravařský almanach
Na Ostravském směru
Připravila: Eva Peterková

inzerce

Občané si budou moci nechat vyšetřit zdarma zrak

Zhoršení zraku po prodělání koronaviru???

Až třetina pacientů, kteří prodělali covidové onemocnění, uvádí komplikace při běžných činnostech, jako je čtení, řízení motorového vozidla nebo sledování televize. Změny uvádí i pacienti, kteří dosud neměli problémy a pyšnili se zdravým zrakem.

Zhoršení zraku nemusí způsobit jen prodělané onemocnění, které organismus vyčerpává. Na vině je také životní styl, který se nám díky pandemii a omezením proměnil. Přemíra stresu a mnohonásobně vyšší čas u obrazovek, monitorů a displejů, online výuka, konference home office, nekonečné sledování filmů. To vede k hodinám prosezených u modrého záření a zapomínání na čas. Roste únava očí a s ní i nepříjemné pálení i bolesti hlavy. Tady je pomoc vcelku jednoduchá. Zařadit do denního programu dostatek přestávek, správně nastavit monitor a nosit předepsané brýle.

Pokud vás provází nepříjemné pocity, je pak samozřejmostí návštěva očního lékaře, která by neměla proběhnout v akutním stádiu, ale hlavně jako prevence a odhalení možných komplikací v jejich počátku.

„AKCE STAN“

Oční centrum Filip Kravaře proto připravilo ve spolupráci s firmou Carl Zeiss orientační měření zraku na diagnostickém přístroji i.Profiler plus.

Zájemcům bude provedeno orientační měření zraku na místě ZDARMA

**KDY: čtvrtek 28.4.2022
pátek 29.4.2022
od 9.00 do 16.00 hod.**

Kde: v prostorách stanu u oční ambulance na ulici Náměstí v Kravařích.

Věříme, že si velká většina vyhradí na toto měření čas a celá akce bude mít u našich spoluobčanů úspěch.

Filipová oční centrum FILIP Kravaře

Osobní asistence z pohledu osobní asistentky: Práce je výzva i zábava

Posláním naší organizace je pomáhat osobám se zdravotním postižením a seniorům, kteří se ocitli v nepříznivé sociální situaci, potřebují pomoc a podporu, poradit, zapůjčit kompenzační pomůcku či aktivně a smysluplně vyplnit svůj volný čas. Jednou z našich poskytovaných služeb je OSOBNÍ ASISTENCE. Jedná se o terénní sociální službu, kdy osobní asistentky dochází do domácností klientů a tam jim pomáhají s činnostmi, které již nejsou - s ohledem na svůj věk a zdravotní stav, schopni sami zvládat. Jedná se například o pomoc s oblékáním, osobní hygienou, přesuny, přípravou stravy, zajištění nákupu a běžného úklidu domácnosti. Kromě těchto základních sebeobslužných činností plní osobní asistentky také roli blízké osoby, která naslouchá, aktivizuje a podporuje. Mít někoho, kdo provází a zpřijemňuje denní rutinu, je velmi důležité.

Na to, jak může vypadat osobní asistence, se podíváme očima naší osobní asistentky. Představte si zaměstnání, které Vás natolik naplňuje, že Vás baví vstávat do práce a usmíváte se i během dne. Mám obrovské štěstí, že takovou práci mohu vykonávat. Pracuji jako osobní asistentka Centra pro zdravotně postižené. Práce osobní asistentky je velice různorodá a nuda opravdu nehrozí. Kromě běžných úkonů, jako je pomoc s osobní hygienou, podávání stravy, donáška nákupu, úklid domácnosti, procházka či doprovod k lékaři, mohou osobní asistentky zpestřit život svým klientům tím, že jim umožní prožít přes nějakou smyslovou aktivitu příjemný zážitek. Podělím se s Vámi o jeden nápad. Například do misky napustit vodu, přidat Jar a pomocí brčka nafoukat veliké množství bublin a vyzvat dotyčného

klienta, aby tyto bubliny praskal rukama nebo je dával do druhé misky. Lidé, kteří mají ztuhlé ruce, je díky této aktivitě většinou dokáží na chvíli uvolnit. Tato aktivita je, s trochou improvizace, vhodná také pro imobilní osoby.

Je vhodné vyplňovat dny aktivitami, které nevyžadují přílišnou fyzickou námahu či dlouhodobé úsilí, ale hlavně radost. V každém ročním období lze přiblížit nějakou aktivitu i lidem imobilním. Jak? Třeba tak, že na skládací stůl či podnos, jež se postaví stabilně do postele daného člověka, položíme jeho oblíbené či známé předměty. Pokud jsou venku opadané listy, kaštiny či květiny můžeme použít i ty. V zimě pak nasbíráme sníh do lavoru a hurá na stavbu sněhuláka. Život je výzva a na osobních asistentkách je to, aby vnesly radost či zpestření do těch 24 hodin, kdy aspoň část dne může člověk na lůžku prožít jiným způsobem a být vytržen z nudy či deprese. Každý člověk se rád cítí užitečný, a každý pozitivní zážitek je přínos vzájemně mezi lidmi.

Bližší informace o organizaci a nabízených službách naleznete na našich webových stránkách www.czp-msk.cz, telefonicky či osobně na pracovišti.

KONTAKT

Detašované pracoviště OPAVA
Liptovská 21, 747 06 Opava 6
Telefon: +420/553 734 109
E-mail: czp.opava@czp-msk.cz

Centrum pro zdravotně postižené
Moravskoslezského kraje o.p.s.



Volejbal: Po dvou letech zase hrajeme...

Po dvouleté odmlce se opět v posledním březnovém týdnu rozběhla soutěž Okresního poháru žaček ve volejbale. V průběhu koronavirové pandemie se soutěž v rámci okresu vůbec nerozběhla, a tak se činnost mladých volejbalistek našeho oddílu při Školním sportovním klubu omezila jen na pravidelné tréninky.

I když trénujeme techniku i taktické varianty hry, nic nemůže nahradit nasazení hráček

v zápase. Proto jsme se hráli alespoň přípravné zápasy s nově vznikajícími družstvy z Vítkova a Velkých Hoštic.

Poslední březnový den se však v rámci mistrovských utkání OP utkala obě naše přihlášená družstva. Podle předpokladu si výhru 3:0 odneslo družstvo ŠSK Kravaře „A“ nad družstvem ŠSK Kravaře „B“.

Že jsme přípravu na soutěž nepodcenili, svědčí také uspořádání volejbalového sou-

středění, které se uskutečnilo ve dnech 10. – 13. března v Areálu dobré pohody v Žimrovicích. Po 4 dny jsme měli k dispozici místní tělocvičnu, kde jsme trénovali obranu, ale také zlepšovali fyzickou kondici děvčat. Rovněž podstatnou část tvořila příprava po stránce pravidel a zápisů utkání.

Součástí byla také rehabilitace ve wellness centru resortu Belaria. Také do Žimrovic jsme pozvali na jedno odpoledne děvčata z Velkých Hoštic s jejich trenéry, abychom se hráli několik přípravných setů.

Zda-li byla příprava úspěšná, uvidíme až v dalších zápasech Okresního poháru. To nejdůležitější je však to, aby se děvčata i nadále dostávala k pravidelné sportovní činnosti, kterou nemůže ohrozit žádná pandemie.

Trenéři: Jan Pavlíček, Hana Machalová,
Monika Koumarová



Pohádková sobota v aquaparku

Pohádková sobota byla opravdu kouzelná! Užili si ji malí i velcí. Věříme, že se líbila i vám a už teď se těšíme na některou další.

Tým Městského aquaparku



Florbalisté ze Základní školy Kravaře slaví obrovský úspěch!

Dne 31.3.2022 se konal v Praze finálový turnaj základních škol ve florbalu „ČEPS CUP“. Celkově se do turnaje zapojilo něco přes 600 týmů. Do finále vedla dlouhá cesta přes okresní a krajské kolo, které náš tým ovládl a postoupil tak do vysněného pražského finále, kterého se zúčastnilo 16 nejlepších týmů z celé České republiky. Finálový turnaj se odehrál ve sportovním areálu Jedenáctka VS v části Praha – Chodov. Hrál se systémem 3+1, nejprve v základních skupinách a poté v play-off.

Náš tým reprezentovali tyto borci: Ondra Blažek, Jonáš Peterek, David Malcharek, Michal Postulka, Matyáš Kubišta, Jan Nevřela, Max Abrahamczik a Filip Rozinek. Do Prahy nás jela podpořit také početná skupina rodičů, kteří během celého turnaje neúnavně fandili a podporovali celý tým.

V základní skupině jsme se utkali postupně se třemi soupeři, a to s týmy: ZŠ Vodňany Mohelnice, ZŠ Zubří Kladno, ZŠ Aléská Bílina. Naši hráči byli před úvodním zápasem hodně nervózní, jelikož vůbec nevěděli, jak silní budou jejich soupeři. Po úvodním hvizdu nervozita rychle opadla a kluci od prvních minut makali naplno. První zápas s týmem Mohelnice byl velice vyrovnaný. Po bojovném výkonu jej hoši zvídali a vyhráli 4:2. Další dva skupinové zápasy už byly plně v naší režii. Kluci předváděli pěknou hru se spoustou šancí a gólů. Všechny zápasy základní skupiny vyhráli a postoupili tak do čtvrtfinále play-off.

Ve čtvrtfinále nás čekal tým ZŠ Dobříš. Tento zápas byl velice důležitý, jelikož rozhodoval o tom, zda tým bude nebo nebude hrát o medaile. Z počátku zápasu byli kluci trochu nervózní a nedařilo se jim prosadit. Soupeř využil naše chyby a první půlku vyhrál 0:2. Týmová porada během přestávky tak byla hlavně o motivaci a nabuzení hráčů. Klukům se hned zkraje druhé půle podařilo vstřelit rychlý gól. Tým to velice povzbudilo a nakoplo k velkolepému obratu. Čtvrtfinále jsme nakonec vyhráli jasně 7:3.

V semifinále jsme narazili na tým Mohelnice, se kterým jsme se utkali již v základní skupině a dokázali jej porazit. Zápas byl od začátku velice vyrovnaný, bojovný, vyhecovaný a hlavně kvalitní. Velmi ostré souboje byly slyšet také v hledišti mezi fanoušky obou soupeřů. V průběhu zápasu se nám podařilo otočit nepříznivý vývoj až do stavu 5:4. Do konce zápasu zbývalo posledních 20 vteřin, když došlo ke kritickému momentu. Po střele soupeře poskakoval míček kolem brankové čáry, náš

hráč jej chtěl odpálit do bezpečí, jenže přitom vstoupil nohou do brankoviště, což je přestupek proti pravidlům. Rozhodčí tento přestupek píknul a nařídil proti nám trestný nájezd. Soupeř šanci nepohrdl a nájezd proměnil. Zápas tak skončil remízou 5:5. O postupujícím tak musely rozhodnout samostatné nájezdy. Tato dovednostní disciplína je vždy ošidná a je třeba mít také trochu štěstí. My jsme bohužel toto štěstí neměli a prohráli o jeden nájezd. U našich kluků v té chvíli propukly hodně smutné emoce a téměř u všech se dostavil i pláč. Soupeř tak postoupil do finále, které následně vyhrál a nás čekal zápas o 3. místo. Do tohoto utkání bylo velmi těžké naše hráče namotivovat, stále v sobě dusili zklamání ze semifinálového boje. Nicméně kluky se nám podařilo nabudit a v souboji o bednu jsme vyzvali tým ZŠ Kroměříž. Oba soupeři hráli ze začátku utkání velmi vyrovnaně, ve druhé půli se začali naši hoši více prosazovat a postupně si vybudovali dvoubrankový náskok. Nicméně se v závěru zápasu začala projevovat únava a soupeř skóre vyrovnal. Zápas tedy skončil v základní hrací době remízou a následovaly opět nájezdy. Po první sérii nájezdů jsme prohrávali, ale ve druhé jsme soupeře dorovnali. Rozhodla tak až třetí série, kdy nejprve náš gólmán nájezd soupeře chytil a David Malcharek pak ten svůj s přehledem proměnil. Vypukla tak velká euforie a hráči na sebe radostí naskákali. Na tváři bezprostřední úsměvy. Tým vybojoval fantastické třetí místo a pověsil si na krk krásné bronzové medaile. Vzhledem

k průběhu turnaje nás trošku mrzí, že umístění nebylo ještě o něco lepší, ale i tak se jedná o nejlepší výsledek v kolektivním sportu v celé historii naší školy. Můžeme proto hrdě prohlásit, že jsme třetí nejlepší v celé České republice. Třešinkou na dortu bylo ocenění našeho gólmána Ondry Blažka jako nejlepšího brankáře turnaje.

Závěrem bychom chtěli moc poděkovat všem hráčům za úžasné výkony, všem rodičům, kteří nás podporovali přímo v hale, za fantastické fandění a pomoc při organizaci a taky těm, kteří nám drželi palce doma v Kravařích.

Za ZŠ Kravaře
Ondřej Frank a David Thomas



FLORBAL: Tým elévů s přehledem ovládl svůj domácí turnaj

Dne 3.4.2022 proběhl na sportovní hale ZŠ Mařádkova domácí florbalový turnaj. Byl to už celkem 9. turnaj sezóny Moravskoslezské ligy elévů. Jak už bylo zmíněno v minulých číslech Besedníku, je tato sezóna díky našim klukům naprosto výjimečná a velmi úspěšná. A v podobném duchu se nesl také domácí turnaj. Náš tým se postupně utkal s týmy FBC Letka, FBC Ostrava, Paskov Saurians, 1. SC Bohumín. Kluci od začátku nastolili vysoké tempo a maximální nasazení. Tým hrál naprosto skvěle a svým soupeřům nedával vůbec šanci. Fantastickému výkonu hráčů přispívala také výborná atmosféra v hale díky našim fanouškům. Po třech vyhraných zápasech nás čekal poslední souboj s týmem Bohumína, který měl na svém kontě také tři vítězství. V tomto utkání se tak hrálo o celkový triumf v turnaji. Předzápasové mírné obavy ze soupeře kluci nechali v šatně, a na soupeře doslova vletěli. Brzy si vytvořili velký náskok a zbytek zápasu si tak náležitě užívali. Zápas skončil naším jasným

vítězstvím 20:4. Tým elévů tak svůj domácí turnaj suverénně ovládl s celkovým skóre 87:11. Vybojoval tak už celkové deváté vítězství v sezóně.

Velké díky patří všem rodičům, kteří nám pomohli s organizací turnaje, s občerstvením, a hlavně za skvělé fandění při všech

našich zápasech. Největší pochvala ale patří především našim hráčům, kteří předvedli na hřišti úžasné představení.

Za FBC KRAVAŘE
Ondřej Frank a David Thomas



Stolní tenis: Hodnocení sezóny

Koncem března skončily dlouhodobé mistrovské soutěže mužů ve stolním tenise a tak se nyní v krátkosti za sezónou 2021/2022 ohlédneme. Oddíl stolního tenisu při SK Kravaře, z.s. měl ve hře 2 týmy - áčko hrálo OP 1. třídy a béčko OP 3. třídy. „A“ družstvo bojovalo do posledního kola o záchranu, ale vzhledem k problémům se sestavou (nemoci, karanténa, nemožnost nasazení Gasmana v posledním kole) nakonec odjelo do Dolních Životic jen ve třech a to na potřebný bod k záchraně nestačilo. Celková bilance týmu je tedy následující: 18 2 0 16 95:229 6b a 10. místo, znamenající sestup do OP 2. třídy. Nejúspěšnějším hráčem byl Jakub Gasman (71,88%) z Děhylova, který hrál za nás na střídavý start, tzn. že za Kravaře mohl nastoupit jen ve 4 zápasech jak v podzimní, tak v jarní části sezóny. Dobře si vedl i Tadeáš Slivka (50%) a Dušan Sněhota (41,82%), ale další hráči ze základu Hubert Weczerek a Rudolf Břemek zůstali pod 20% úspěšností a tak v některých vyrovnaných zápasech právě ten jeden dva body od těchto hráčů k remíze či výhře chyběly. Nicméně o sestupu nakonec rozhodlo hor-

ší skóre ze vzájemných zápasů s Vávrovicemi, takže úplný propadák to nebyl a zejména pro mladé hráče Slivku a Gasmana to byla dobrá škola a do budoucna jim to jistě pomůže v jejich výkonnostním růstu. „B“ družstvo obsadilo ve své třídě 5. místo s touto bilancí: 22 9 3 10 174:221 30b. Zde si v úspěšnosti vedl nejlépe Karel Židek (68,18%), přes 50% se dostali i Josef Juchelka (56,14%) a Maxmilián Szewieczek (50,77%). Čtvrtý hráč základu Ladislav Mañas (43,28%) celou sezónu laboroval s koleny a závěr už kvůli operaci ani nedohrál. Jako náhradník nejčastěji zaskakoval Jiří Nevřela st. (26,97%) a v několika zápasech ještě nastoupili Martin Mrkwa a Jiří Nevřela ml. V tomto týmu by v příští sezóně měli už dostávat větší příležitost naši dorostenci (Jiří Nevřela ml., Daniel Uwira, Michael Weczerek, Jan Peterek), kteří zatím ještě hrají svou dorosteneckou soutěž OP 1. třídy.

V druhé polovině března se rovněž uskutečnily v Darkovicích Okresní přebory jednotlivců v mládežnických kategoriích, ze kterých si naši dorostenci přivezli 2 bronzové medaile a to Tadeáš Slivka ze dvou-

hry a s Honzou Peterkem také ze čtyřhry v kategorii U17. Žáci tentokrát na medaile nedosáhli, protože ti nejlepší (Jiří a Jan Nevřelovi) se turnaje nemohli zúčastnit.

Na závěr připojme výsledky přeboru Kravař mužů ve dvouhře a čtyřhře, které se uskutečnily 28. a 31. března. Ve dvouhře po velkém boji ve finále nakonec udolal 3:2 Dušan Sněhota Tadeáše Slivku. Stejně vyrovnaný byl i turnaj ve čtyřhrách, když v rozhodujícím zápase zvítězil pár Slivka, Břemek nad Sněhotou a H. Weczerkem 4:3 na sety.

Děkuji všem hráčům, kteří se do všech soutěží zapojili a snažili se podávat své nejlepší výkony a také těm, kteří bez nároku na odměnu zabezpečovali dovoz auty na zápasy. Hodnocení mládežnických dlouhodobých soutěží a přeborů Kravař jednotlivců provedeme po jejich skončení, neboť ty stále ještě probíhají.

Hubert Weczerek

Prázdniny s tenisem



Sportovní klub Kouty pořádá pro děti a mládež od 6 let příměstský tenisový tábor, který se uskuteční v prostorách sportovního areálu Buly Aréna v Kravařích. Tenisového tábora se mohou zúčastnit začátečníci i pokročilí tenisté s různou výkonností.

Termín: 18.7. – 22.7.2022

Ve čtvrtek 21.7. proběhne akce „Noc na lajně“

Více informací:

www.bulyarena.cz
e-mail: tenis@bulyarena.cz
tel.: 724 323 261

Lyžařský úspěch

Gratulujeme Amálii Schindlerové z Kravaře, která se z celkového počtu 44 dívek umístila na krásném 3. místě v MADEJA SPORT cupu na Kopřivně v kategorii Přípravka dívky.



Běžela se Jarní desítka

Po dvouleté pauze to vypadá, že nejhorší je za námi a život se vrací do normálu. I když normál vypadal jinak. Místo covidu tu máme válku nedaleko hranic. Nikdo neví, co bude a kdy to skončí, ale je konečně jaro a s ním i začátek běžecké sezóny. Několik závodů v blízkém okolí už proběhlo, a to za velké účasti a nadšení závodníků, kteří se konečně dočkali. Tentokrát se závodníci sešli v Koutech na Olšinkách. Probíhající stavební práce znamenaly určitá omezení pro účastníky běhu. Chybělo zázemí, šatny, sprchy, atd. Co ale nechybělo, bylo nadšení na obou stranách. Jak na straně běžců, tak pořadatelů z místního běžeckého klubu.

Počasí bylo ideální, azuro. Nefoukal ani jinak častý nepříjemný vítr. Úderem desáté hodiny odstartovalo 79 běžců a běžkyň. Trasa vedla po cyklostezce v oblasti Koutských a Zábřežských luk. Nejprve směrem ke Kravařím, kde po asi 2 km byla obrátka a běželo se dál k Zábřehu. Po další otočce pak už zpět do cíle v Olšinkách. Závodníci se tak během závodu několikrát potkávali a rychlejší se míjeli s pomalejšími. Byli v kontaktu, a tak se mohli porovnávat. Po závodě proběhlo vyhlášení výsledků. Odměnění byli tři nejlepší ve věkových kategoriích mužů a žen. Mezi nimi i Jana Richterová a Jirka Bořucký z pořádajícího klubu. Celkové výsledky jsou k dispozici na stránkách Pražského běžeckého klubu Kravaře <https://prajzskybk.webnode.cz/>. Chtěl bych tímto poděkovat běžcům za účast a pořadatelům za příjemně strávené nedělní dopoledne. Sponzorům za podporu závodu. Příští JARNÍ DESÍTKA už najde zázemí v novém volnočasovém areálu

v Olšinkách, takže je na co se těšit. Já osobně běhám několikrát týdně, někdy kratší a někdy delší trasy, jak mi to zrovna vyhovuje. Přitom potkávám spoustu dalších běžců. Tak snad se s nimi potkám i na startu nějakého závodu. Třeba na populárním Běhu zámeckým parkem, který patří k nejlépe hodnoceným závodům v okolí. Letošní ročník je naplánován na 12.6.2022 a zúčastnit se mohou všichni, od dětí a mládeže až po nejstarší věkové kategorie. Oblíbenou speciální kategorií je pak kategorie místních, jejíž cílem je motivovat k co největší účasti kravařské běžce a běžkyň. Takže (nejen) kravařští sportovci a sportovkyně, trénujte!!!

Za Pražský běžecký klub Kravaře

Erich Rinka

Foto: Michael Kašný





*Staň se Ostrojákem a máš v kapse
náborový příspěvek až 40 tisíc!*

- 5 týdnů dovolené
- Dotované závodní stravování
- Příspěvek na dopravu
- Příspěvek na penzijní připojištění
- Benefitní program Benefit Plus
- Motivační odměňování
- Firemní akce pro zaměstnance a rodinné příslušníky
- Vánoční dárky
- Zázemí stabilní a seriózní společnosti

UPLATNĚNÍ PRO:

Svářeče, zámečníky,
obsluhy CNC a další profese

www.ostrojacisrdcem.cz



Město Kravaře, oddělení kultury Vás zve na

KONCERT

3xF let / flétna
agot / fagot
ortepian / piano

V podání
polských hudebníků

4/5/2022
v 16 hodin
zámek Kravaře
vstup zdarma

Řádková inzerce

- Předám menší živnost spolehlivému zájemci.
Tel.: 603 588 349

Krásné nehty jsou vizitkou každé ženy...

Simona Melecká

- manikúra • gel lak • nehtová modeláž



Tel. 736 225 826

Nádražní 13, Kravaře

Výkopy hrobů

Cena od 5 tisíc korun



Rostislav Tichý
tel. 607 601 574

MOJEKOLO

ŠIROKÁ NABÍDKA ELEKTROKOL SKLADEM

JIŽ OD 27 990 Kč

📍 Štěpánkovická 950/23, Kravaře



VÁŠ KRAVAŘSKÝ
REALITNÍ MAKLEŘ

POMŮŽU VÁM
PRODAT VAŠI
NEMOVITOST, DÍKY
TĚMTO NOVINKÁM :

- 3D VIZUALIZACE
- VIDEOPROHLÍDKY + DRON
- PROFESIONÁLNÍ FOTKY

Zbyněk Kunz

realitní makleř pro tento region

Tel.-mobil : 604 261 798, E-mail : kunz@heartreality.cz
Web : www.heartreality.cz



7. 5. 2022 od 10 hodin

Vás zveme na

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ **Prodejny **BARVISSIMO** Kravaře**

- Exhibice známých streetartových umělců **Chemis** a **Prorok**
- Předváděcí akce a Workshopy dodavatelů **Einhel**, **Wagner**, **Molotow** a dalších...
- Akční **ZAVÁDĚCÍ CENY**
- Představení produktů privátní značky **BARVISSIMO**
- Program pro děti - **skákací hrady**
& **malování na obličeje**
- Občerstvení zajištěno

 @Barvissim0


Bolatická 2045/39,
Kravaře - Kouty
747 21

BARVISSIMO

...kde se z řemesla **stává umění**

barvissimo.cz

FARMÁŘSKÉ TRHY 14. 5. 2022

8.00 – 15.00 hod.
Zámek Kravaře



Přijďte si vybrat
z bohaté nabídky
regionálních produktů
a rukodělných
výrobků.

Město Kravaře, oddělení kultury pořádá

V rámci akce bude probíhat také
SLAVNOSTNÍ OTEVÍRÁNÍ TURISTICKÉ SEZÓNY
na téma „Rozezvučíme celý zámek“!

Kravařské noviny - Besedník – Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává Město Kravaře, Náměstí 43, 747 21 Kravaře, IČ 00300292. Řídí redakční rada (Mgr. Monika Brzesková, Martin Schwarz, Eva Peterková, Monika Ševčíková, Ing. Silvie Hříbková, Lenka Kerlinová - redaktor), registrováno u Ministerstva kultury ČR pod číslem E 12508. Vychází 10x ročně.

Redakce - Zámek Kravaře, Alejní 24, 747 21 Kravaře, tel.: 553 777 973, e-mail: besednik@kravare.cz, tiskárna - MORAVAPRESS s.r.o.
Náklad 2 500 ks. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. **Uzávěrka příštího čísla: 29. 4. 2022.**